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Öift 

Günümüzde Müzik hill. İs.lfu:n toplumlannda açıklığa kavuşturulrnamış 
konulardan biridir. İs.lfu:n'da Müzik konusunda birçok kitap yazılmasına rağmen, halen 
tartışma sürmektedir. Müzik konusunda her kesin kendi düşüncesine göre referansı 
bulunmaktadır. Bu yüzden tarihi materyalierin incelenmesi ve bu alanda doğru anlayışı 
sağlayabilmek ·lüzumu hlsıl olmuştur. Biz bu çalışmamızda, okuyucunun bizzat 
kendisinin bir anlayışa varabilinesi için, bütün dokümanları özetle sunmaya çalıştık. Bu 
konuda okuyucuyu düşünmeye sevk edecek materyalleri ortaya koyuyoruz. İnsanlann, 
başkaların verdi&! fetvaiarla tatmin olmalarını beklemek zordur. Biz direkt ve dalaylı 
olarak Kur'an Ayetlerinden ve Hz. Peygamber'in hadislerinden bütün kaynakları 
getirdik. Konu ile ilgili aJ.inılerin görüşleri yanında, kişisel kanaatlerimizi de açıkladık. 
Bu çalışma İslam ve Müzik arasındaki münasebetlerin aydınlığa kavuşturulması 
arzusuyla yapılmıştır. 

Anahtar Ke/inıeler. Müzik Hakkında isıarn'ın Hükmü, İslam'da Musiki Sanatı, Hz. 
Muhammed ve Müzik, Müzik ve Kut'an, Haram ve Mübah Müzik. 

]11dgenıent on M11sic In Islam: An Anafysis oj the Related Verses and Hadiths 

Abstract 

Nowadays music is one of the actual topics which has not been clearly declared 
yet in Islamic communities. Although numerous books have been written about 
music in Islam, a conttoversy stili prevails. Every one has his own ideas on it. 
Therefore it is a necessity that histarical texts be analysed and put forward in order to 
obtain true understanding in this regaı:d. In out study we tried to bring together all 
documents to help reader to conclude his own understanding. We are putting the 
materials which to deal with music and we allow to teader thinking in this subject It 
is hard to expect people to satisfy with the decrees others make· for himselL Directly 
or indirectly we brought together all soiı.rces from Qur'anic verses and hadiths of the 
Prophet. Canceming the soutces we declared out personel criticism besides other 
evalua,tions. This study is the product of the desire of clarifying the relation between 
Islam and music. 
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Girif 

islam'da musiklnin hükmü konusunda ileri sürülen delillerin iyi anlaşılabilmesi 
için, meseleye fiziksel ve estetik olarak kısa bir giriş yapalım. 

Musikiyi oluşturan iki ana unsurdan birisi ses (vokal) diğeri de söz (güfte)'dür. Bu 
iki özellik insanın en önemli vasıflanndan olup, duygusunu ifade etmek için çok 
kıymetlidir. ''İnsanlar ilk defa bu unsurlardan hangisiyle hislerini dile getirmişlerdir" 
sorusuna bazıları: "Teganni ve terennüm (nağme ve müzikli söyleme), konuşmadan 
öncedir. İnsanlar konuşmaya güçleri yetmediği zamanda hislerini kuşlar gibi 
terennüm ile ifade etmişlerdir" demektedir. insani duygulann en tabüsi olan hislerin 
ifade edilmesinde bu derece önemli rol oynayan musiklnin insanlık tarihi kadar eski 
bir mazisi vardır. İnsanın tabiatında güzel duygulara, hissiya.t-ı aliye adı verilen estetik 
ve . din gibi hususlara meyletmek vardır. Her insan yaratılış gereği bu duygulara 
sahiptir. Güzelliğe ve güzel olan şeylere içten ilgi duyması, icat ettiği şeylerde daima 
en üstününü ve en mükemmelini bulmaya çalışması, bunlann hepsi, ondaki bu 
duygulann eseridir. 

İnsandaki bu duygular ne kadar tabü ise, onun hayatına yön veren ve en güzel 
hayatı temin eden· İslam dini de, onun fıtratına en uygun dindir. Bu din, insanın 
makul olan her türlü duygu ve isteklerini yerine getirebilecek, dünyevi güzelliklerden 
azami derecede istifade edebilmesini sağlayacak yeg:lııe dindir. İslam dininin fıtci 
olması da onun yaratılışına, ruhi ve bedeni özelliklerine uygun olması demek olup, 
ondaki madcli ve manevi kabiliyerlerin hiç birisini reddetmez demektir. insanda 
bulunan istidat ve kabiliyerlerin geliştirilmesini ve olgunlaştırılmasını isteyen İslam 
dini, bu özellikleriri yerli yerinde kullanılmasını tavsiye eder. İnsanın güzel sanatlara 
karşı olan ilgisine, İslam dini daima helru ve tatmin edici yollan göstermiş ama hiçbir 
zaman bu konularda onun karşısına bir engel olarak çıkmamıştır. İşte, insanın 
yaratılışına ve onun karakterine uyması bakımından İslam dini ne kadar fıtci bir 
özelliğe sahipse, musiki de insan için o kadar tabii bir olaydır. 

Musiklnin temelini oluşturan ses ve ölçü (usUl= ritim), Allah tarafından yaratılmış 
ve insanın ruhuna yerleştirilmiştir. İnsanın en önemli organı olan kalbinin atışını 
sanki bir kudılmün kuvvetli (düm) ve hafif (tek) vuruşu gibi tanzim etmiştir. İnsanın 
yaratılışında ritmik bir özellik vardır. Ondaki bu duygunun yok edilmesi veya 
tamamen kopanlması mümkün değildir. Bundan dolayı musiki ile İslam dini arasında 
bir münasebetin olması ve bunlann birbirine zıt iki unsur olarak değerlendirilmemesi 
pek tabü bir hadisedir. 

Peygamberimiz Hz. Muhammed (s.a.v.) zamanında musiki nazariyatının ve 
bestelenmiş şürlerin bulunmadığı söylenmektedir. Rivayerlere göre Arap şiiri en 
erken Hz. Ömer zamanında bestelenmiştir. Bu işin daha sonralan yapıldığı ihtimali 
de vardır. İlk defa nağme ile okuyanın Ubeydullah b. Ebi Bekra olduğu 

söylenmektedir.1 

1) Musikini11 İslam'daki Yeri 

Musiki sanatı, İslam toplumunda çeşitli ilim adamlan tarafından ele alınmış, her 

1 
Ebu'l-Fadl Cema!eddin Muhammed b. Mukarrem İbn Manztir, Li.ran11'f-Arab, Beyrut M. 1968/H. 
1388, c. :x;v, s. 136. 
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meslek erbabı kendine göre bu konuda değerlendirmelerini yapmıştır. Bu sebeple 
musiki' konusu ayet ve hadisler açısından ele alınabileceği gibi; konu, muhaddisler, 
müfessirler, fakililer ve diğer alimlerin değerlendirmeleri açısından da ele alınabilir. 

Yüzyıllar boyunca İslam alimleri, hukukçular ve hatta farklı alanlarda eser veren 
müellifler dahi musikinirı fayda ve zararları üzerinde tartışarak belirli musiki türleri 
lehinde veya aleyhinde yorumlarda bulunmuşlardır. Şüphesiz bunlarda tartışma 

konusu olan Hendese-i Savt'ın bütün kategorileri değildir. Ancak musikinin hükmü 
konusundaki bu eserlerde göze çarpan olumsuzluklar, musi.kinin İslam toplumu, 
fertleri ve ibadetlerin yerine getirilmesi üzerinde yapabileceği olumsuz etkilerden ve 

bundan duyulan endişelerden kaynaklanmaktadır'. Biz konunun teferruatına 
dalınadan bu konunun ana kaynaklardaki durumuna geçersek meseleyi daha kısa ve 
öz olarak anlama imlcinına kavuşmuş olacağız. 

Evvela konuya ayetler açısından bakalım. Kur'an-ı Kerim'de musikinin lehinde 
veya aleyhinde bir hüküm bulmamız mümkün değildir. Kur'an ayetlerinden 
musikinin bir sanat olarak veya genel olarak haram olduğuna dair bir hüküm 
çıkarmamız mümkün değildir. Heıal olduğuna dair açık bir ayette bulunmamakla 
birlikte, hakkında hüküm verilmeyen bir çok nimetler gibi, mübah olduğu konusunda 
görüşler daha fazladır. Şu var ki, helal olduğu kesin olan bazı hususların dahi kötü 
amaçla ve maksadının dışında kullanılması durumunda haram olacağı açıktır. Eğer 
kötüye kullanılma ihtimali olan bir çok şeyi normal şartlarda da kullanıldığı zaman 
haram olacağı kanaatine gidecek olursak, Allah'ın kullarına balışettiği bir çok nimeti 
kısıtlama ve inkar yoluna gitmiş oluruz ki, bu konuda nefsimizden de öteye geçerek, 
başkalarını bunlardan mahrum etmeye hakkımız yoktur diye düşünüyoruz. 

Kur'an'da özellikle çirkin ses kötülenmiş ve "Yürüyiifiinde mütevtıi} ol, sesini alçalt, 

çütıkii seslerin en çirkin~ elbetteki etekleritı sesidir."
2 buyrulmuştur. Aslında bu ayette çirkin 

ses kötülenmiş, ifade ettiği anlamın zıddı olan güzel ses de övülmüştür. Hal böyle 
iken, bu ayet, musikinin mübah olduğunu kabul edenlerle, musikinin haram 
olduğunu söyleyenler arasında tartışılmış, her iki taraf ta fikirlerinin doğruluğunu 
ispat etmek için bir takım ayetleri delil olarak göstermiştir. Ancak, yukarıda 

söylediğimiz gibi, bu ayetlerden kesin olarak musikinin heıal veya haratİl oluşuna dair 
bir hüküm çıkarmak mümkün değildir. 

Musikinin lehinde ve aleyhinde olanlar hadislerden de kendilerine göre deliller 
ileri sürmüşlerdir. İlerde görüleceği üzere, musikinin mübah olduğuna delil olarak 
gösterilen hadisler daha net, rivayet bakımından daha sağlam, İslam'ın genel 
prensiplerine ve dünya görüşüne daha uygun bulunmaktadır. Fakat yine de bu 
konudaki materyalleri incelemeden peşinen okuyucuyu etkilemek istemiyoruz. Musiki 
ile ilgili olduğu söylenilen ayetleri, delil olarak kullanıları hadisleri ileride tek tek ele 
alacağız. 

İslam ilimleri arasındaki ihtilaf, musikinin varlığında değil, musikinin türündedir. 
Dolayısıyla, İslanu prensipiere ve uygulamalara ters düşen müziklerin mübah 
olmayacağı herkes tarafından bilirımektedir, böyle müzikler hakkında hiçbir 
Müslüman'ın irirazı yoktur. Katip Çelebi bir eserinde musiki konusunda bilgiler 

1 
Luis Lamia d-Faruki, İslôm'a Göre MJiik ve Miii!Jenler, Çev: Ü. Taha Yardım, Akabe Yay., İstanbul, 
1985, s. 14-15. 

2 
El-Luk:man sfu:esi, 31/19. 
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verdikten sonra "Herkesin yöneldiği bir kıblesi vardır ... ;, 1 ayetini naklettikten sonra 
"Aklı olan bu soydan eski bir kavganın yatışıp biteceği umudunda olup ahmaklık 

etmez vesselam."2 deyip konuyu bitirir. IG.tip Çelebi, Müslümanlar arasındaki bu tip 
tartışmaların bitmeyeceğini ima etmiştir. Biz de diyoruz ki, eğer ilim adamları 

meseldere çözüm arayışı içinde olmaziarsa bu tür tartışmaların bitmeyeceği 

muhakkaktır. Konuya ışık tutması açısından burada bazı ön açıklamalar yapma 
ihtiyacı duyuyoruz. 

"Hakkında kesin hükiinı bulunmqyan e[Jada asıl olan ibôha'dır."3 hukuk kaidesince 
musiki mübahtır, onun hükmü kullanılış amacına göre değişir. Bu sebeple mD.sikiyi, 
gereksiz ned~n!~rle yasaklamaktansa, sesin ve birbirinden güzel nağmelerin yaratıcısı 
adına kullanmak çok daha anlamlı ve doğru birdavranış olur diye düşünüyoruz. 

Hz. Muhammed (s.a.v.)'den günümüze gelinceye kadar musiki konusunda çok 
şeyler söylenmiş ve yazılmıştır. Bunlara bakarak, bugün musiki hakkında bir sonuca 
ulaşmamız çok zordur. Ayet ve hadislerin dışında bir çok kişisel kanaatler, idareci ve 
hakimlerin baskısı altında görev yapan alimlerin zorunlu olarak verdikleri fetvalar 
kaynaklara yansınuştır. Bir çok ana ve tali konuda olduğu gibi, musiki kon)lsunda da 
ana kaynakların, yani ayet ve hadislerin ele alınması gerekmektedir. Konunun aslı ne 
ise onu söylemeli ve ortaya koymalıdır. Çünkü hiç kimse dindarlıkta Resillullah'ın 
önüne geçemez, kimse de Allah'a dinini öğretemez. 

Kaynaklarda geçtiği üzere, Hz. Peygamber zamanında onun ibadetini azımsayan 
veya onun ibadeti karşısında kendi ibadetini az bulup Peygamber'le yarışmaya kalkan 
kişiler olmuştur. Aşağıdaki hadis buna bir misaldir. 

Enes b. Milik (r.a.)'den rivayet edilmiştir ki, o şöyle diyor: Bir gün üç kişi Hz. 
Peygamber'in hanımlarının bulunduğu eve geldi ve Nebi (s.a.v.)'in ibadetinden 
sordular. Kendilerine bu konuda gereken bilgi verilince, onlar bunu azımsar gibi 
oldular ve Peygamber (s.a.v.) nerede, biz neredeyiz diye ümitsizliğe düştüler. Halbuki 
Onun gelmiş ve gelecek bütün günahları affedilmiştir dediler. Bunun üzerine 
onlardan birisi: "Ben geceleri uyumayıp hep namaz kılarak ömrümü geçireceğim" 
dedi. Diğeri de: "Ben daima oruç tutup hiç orucumu bozmayacağım" dedi. Diğeri de: 
''Ben ·de kadınlardan uzak durup ömrüm boyunca evlenmeyeceğim" dedi. Resillullah 
geldi ve onlara: "Şijyle fi!Jie dfyenler siz misiniz? Allah'a yemin ederitn k~ sitfn Allah'tan en 
çok korkanımz ve sakınanınız benim. Fakat ben omç tutanm ve iftar ederim, namaz kılanm ve 
I!JIInlln, kadınlarla da evlenirim. (İ{te bu benim siinnetimdir). · Kim benim sünnetimden yüz 

çevirirse benden değildir'' buyurdu 4• Bu hadise göre ibadet ve dindarlıkta Peygamberden 
ileri geçmek isteyen insanlar kınanmış oldu. Hz. Peygamber zamanında ·bazı 
Müslümanlar daha da ileri giderek, maalesef, Allah'a dinini öğretmeye kalkışmışlardır: 

Esed oğullarından bir topluluk, bir kıtlık senesinde Medine'ye gelerek iman 
ettiklerini söylemişler ve Hz. Peygamber'e "Sana yüklerimiz ve ailelerimizle geldik. 

1 
El-Bakru:a: 2/148. 

2 
IGtip Çelebi, Miiftnu'I-Hakk ji İhtfy!iri'I-Ehakk, Haz. Orhan Şaik Gökyay, MEB, İstanbul 1972, 

Teganni konusu, s. 21. 
3 İbn Nüceym, Zeynu'l-Abidin b. İbrahim, ei-E[bah ve'n-Nez!iir, 1-fısıt 1322, s. 26. 
4 

Ebu Abdilialı Muhammed b. İsmail el-Buhan, Sahihr1 Buh!iri, Nikah: 67, bab: 1, c. VI, s. 116 (8 cüz), 
İstanbul1979. 
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Seninle filan kabile gibi savaşmaclık" demişler, sadaka istemişlerdi. 1 H ucurat sılresi 
14. ayeti onların bu durumunu tahlil ederek, onların kalpten tasdik etmediklerini, 
sadece dilden teslimiyederini belirttiklerini ifade etmektedir. İman ettiklerini başa 
kakarak bildiren ve şeriatın kendi isteklerine göre hükmetınesini isteyen bu topluluk 
hakkında: "De ki: siz dininitf Allaha IJJl ög,retj;rorsunuz? Oysa Allah göklerde olanları da 

bilir, yerde olanları da. Allah her !'!Yi hakkryla biletıdir."2 buyrulmuştur. 
İslam tarihinde, savaşlardaki ganimetierin taksimi konusunda bazı Müslümanların 

Hz. Peygamber'den adil davranmasını istemeleri, taksimat konusunda kendilerine 
göre yorum yapmalan gibi bazı hadiseler gösteriyor ki, asr-1 saadette olduğu gibi 
bugün de bazı kişiler Allah ve Resıllü'nün önüne geçerek -dindar olma hevesiyle
kişisel düşüncelerini İslam'ıri prensipleriymiş gibi ortaya koymakta ve Müslümanlan, 
hiçbir tutarlılığı olmayan bu hükümlere itaat ettirmeye çalışmaktadırlar. Bana veya 
sana göre haram olmaz. Bir şey ancak Allah ve Resıllü'nün emri ile farz, yasağı ile 
haram olur. 

İslam araştırmalannda bir konunun hükmü araşt:ı.ı:ılırken önce o konu ile ilgili 
ayetler varsa bunl:ı,r tespit edilir. Ayetlerin sebeb-i nüzıllleri çok önemlidir. Her hangi 
bir konuda inen bir ayeti, zahiri anlamına bakarak başka bir konuyla ilgili gibi 
göstermek Allah'a iftiradır ve büyük günahtır. 

Eğer konu ile ilgili ayet yoksa o zaman Hz. Muhammed (s.a.v.) in hadisleri 
araşt:ı.ı:ılır. Bulunan hadislerin kaynaklan çıkanlır. Hadisi nakledenlerin durumu 
araşt:ı.ı:ılır, sağlamlık ve güvenirlik konusunda bu hadisler incelemeye tabi tutulur. · 
İslam'ın genel prensiplerine ve Hz. Peygamber'in tebliğ ettiği dinin temel esaslanyla 
bağdaşıp bağdaşmadığı araşt:ı.ı:ılır. Eğer hadislerde de bir şey bulunarnazsa o zaman 
sahabenin uygulamasına bakılır. Çünkü Peygamber'e en yakın nesil onlardır. Bir 
konuda Hz. Peygamber'in davranışı ve tutumu nasıl ise biz onu uygulamak 
zorundayız. "And olsun ki, Resuluilah si if n için, Allah 'a ve ahiret gününe kavupnqyı umanlar 

ve Allah'ı çok if"kredmler için güzel bir ömektir."3 
Ayeti bunun en açık delilidir. Bu ayet-i 

kecimeye göre Resillullah, hislerine mağlup olan insanlan memnun etmek ve onlara 
pratik değerlerden mahrum bir takım nazari kaideler öğretmekle görevli olmayıp, 
onun hedefinin, insanlığa arneli kaideler öğretmek ve bu kaideleri kendi yaşayışıyla 

izah ve tarif etmek olduğu anlaşılmaktadır 4• Buna göre, bir konuda, Hz. 
Peygamber'in uygulaması bir çok sağlam rivayede bize ulaşmış ise, başka birisinin 
uygulamasını örnek alamayız veya bu konuda her hangi bir sahabenin ictihadına göre 
davranamayız. Bu, sahabeye saygısızlık olarak değerlendirilemez. Bilakis Resillullah'a 
ve onun sahabesine saygı böyle olur. 

Bir konunun haramlığı ancak Allah veya Resiliünün o konuda kati olarak açıklama 
yapmasıyla mümkündür. Bu da gayet açık bir ayetle veya Peygamber'in bu konuda 
sarih bir beyarn veya uygulamasının tevatür olarak nakledilmesi ile olur. 

1 İbn Sa'd, et-Tabakôtu'I-IVibra', Beyrut, Tarihsiz, c. 1, s. 292; M. Asım Köksal, İslônı Tarihi, Şamil Yay., 
İstanbul, Tarihsiz, c. IX, s. 53-54. 

2 
El-Hucudt sfu:esi: 49/16 

3 
El-Ahzab sfu:esi: 33/21 

4 l01r'an-ı Kerinr ve Açıklanra/ı Meali, Hazırlayan: Heyet, TDV Yayınları, No: 86, Ahzab sfu:esi, Ayet 21 'in 
açıklamasına bakınız. 
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Haram kelimesi hukuki anlamda, Kur'an ve haclis ile tamamen yasaklanmış, 

yapılelığında ceza-had gerektiren hareketler ve davranışlar için kullanılır1 • Yani bu 
yasağı işleyen kişiyi AJlah cezalandırır, cehennemine atar, bu kişinin kesinlikle tövbe 
etmesi gerekir demektir. İslarru bir yönetirnde de, hakim böyle bir kişiyi cezaya 
çarpt:ınr, mahkum eder, kanunlara uymamakla suçlu bulur demektir. Bu bakımdan 
haram helili kelimeleri üzerinde oynamak caiz değildir. 

İslam ilimleri mılsikl konusunda, lehinde ve aleyhinde Kur'an-ı Kerim'de açıkça 
bir hüküm bulunmaclığı hususunda ittifak etmektedirler. Ancak İbn Mes'ud ve 
Mücahit (r.anhüma) gibi bazı ilimler, ayetler içerisinde geçen bazı kelimelerden 
maksat şudur diyerek, bunları mılsikl aleyhinde kaynak olarak göstermeye 
çalışmışlardır ki,, bu ayetlerin iniş sebepleri araştırılelığında mılsikl ile hiçbir alakası 
olmaclığı açıkça gÖrülmektedir. 

Hadis kaynaklarında mılsiklnin lehinde ve aleyhindeki hadisler yaklaşık SO 
civarındadır. Bu hadisler içerisinde mılsiklnin aleyhinde rivayet edilenlerin birçoğu 
mevzıl, maktu' veya sahabe kavli türünden olup, senet itibariyle Hz. Peygamber'e 
ulaşmamaktadır. Endülüslü büyük ilim İbn Hazm'a göre mılsiklyi yasaklayan bütün 
hadisler mevzıldur ve hiçbirinin aslı yoktur. İbn Hazm mılsiklnin aleyhinde olan 

hadisleri müstakil bir risruede toplamış ve onları tenkit etmiştir.2 

Mılsiklnin lehinde olan hadislerin hemen hemen hepsi kütüb-i sitte veya tis'a da 
(meşhur 6 veya 9 hadis kaynağında) zikredilmektedir. Ancak bunlar arasında da 
mevzıl olanlar vardır. Mılsikl konusunda başka bir şahsın fikrine veya görüşüne 
bağlanmadan, direkt Peygamberimiz (s.a.v.)'in bu konudaki uygulanialarmı ortaya 
koyacağız. Mılsikl konusunun da ancak böyle anlaşılabileceği kanaatine varmış 
bulunuyoruz. 

Mılsiklyi haram kıldığı iddia edilen ayetler şunlardır: 

Lukman: 31/6-16, en-Necm: 59-61, el-En'am: 35, el-İsra: 64, el-Kasas: 35, el
Furkan: 72, eş-Şuara: 224. 

Bu ayetler Mekke'de nazil olmuştur. Arneli ahkamın teşri edilmediği (ortaya 
konulmaclığı) bir devir olan Mekke'de nazil olan bu sılreve ayetlerin mılsiklyi haram 
kılclığıru iddia etmek isabetli bir karar olarak görülmemektedir. Henüz içki içmenin 
haram, zekat ve orucun henüz farz kılınmaclığı bir zamanda, mılsikiyi -velev ki ima 
yoluyla olsun- yasaklayan veya kötüleyen bir nassın (.Ayet veya haclis'in) bulunması 
makul değildir. Şayet Mekke'de mılsiklyi haram kıları bir ayet inmiş olsa dahi, Medine 
dönemindeki tatbikat bunun aksini gösterdiği için, bu ayetlerin hükmünün, Hz. 
Peygamber'in fiili ve kavli (sözü) ile kalkmış (mensılh) olması gerekir. Kalclı ki, bu 
ayetleı:i.t:i clışında daha bir çok ayeti, konuyla alakah olmaclığı halde lehte ve aleyhte 
kaynak olarak ileri sürenler vardır. 

Şimdi, mılsikl konusunda lehte ve aleyhte olanların delil olarak ileri sürdükleri 
ayetleri inceleyelim. 

1 İrfan Aycan, ''İslam Toplumunda Eğlence Sektörünün Ortaya Çıkışı", A.Ü.İ.F. Dergisi, c. XXXVIII, 
s.155. 

2 
Bkz. Res/ii/u İbn HaifJJ ei-Endiiliisf, Tahkik: Dr. İhsan Abbas, Rir!iletım fi'I-Gin!ii'I-Miilehhf e Miib!ihun Huve 
eni Mahiflnm?, 2. Baskı, Beyrut 1987, 1. Cüz, 3. Bahs, s. 417-439. 
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2) Musiki Konusunda Kaynak Olarak İleri Sürülen Ayetler 

İslam -toplumunda musiklnin lehinde ve aleyhinde olanlar iki gruba aynlıruşlar ve 
her grup bir takım ayetleri, kendi iddialanin ispat için delil olarak kullanmıştır. Gerçi 
Kur'an-ı Kerim -bazı konularda olduğu gibi- musiki ve bu sanatı icra eden sanatçılar 

için her hangi bir yasaklama getirmemiştir1 • Buna rağmen, müzik hakkında bir çok 
hüküm Kur'an'dan çıkiı.nlmışt:ır. Burada önemli olan müziğin peşinen yargılanması· 
değildir. Asıl problem, konuyla hiç alakası olmayan ayetlerin nasıl yorumlarup delil 
olarak ileri sürülmesidir . .Ayetlere nüzill sebebi dışında anlamlar vermek öyle kolay 
kolay kabul' edilebilecek bir olay değildir. Bu sakıncalı bir eylemdir, ama ne yazık ki, 
bu ümmet içerisinde müziğe taraftar olanlar da muhalif olanlar da bu yarılışı 

yapmışlardır. Öncelikle musikiye sempati duyanların ayetlerden getirdikleri delilleri 
görelim. 

Musikinin Lehinde Olanların Dqyandıkları Kur'an Ayetleri 

Musiklnin aleyhinde olanlar nasıl ki bir takım ayetleri müzikle alakası olmadığı 
halde kendi iddialarını ispat etmek için kaynak olarak kullanmışlarsa, musild sanatına 
sempati duyanlar da bir takım ayetleri, iniş sebeplerine aykırı olarak kullanmışlardır. 
İş iddia safhasına ulaşınca, musiklnin lehinde olanlar da bazı ayetleri kaynak olarak 
göstermişlerdir. Şimdi, musiklnin lehinde olanların Kur'an.l delillerini ele alalım: 

4-"De ki: Allahın kulları için yarattığı süsü ve temiz rızkları kinı haranı kıldı? De ki: 
Onlar, dü!!Ja hqyatında, ô"zellikle de kıyamet gününde nıünıinlerindir. İ[te bilen bir topluluk için 

qyetleri bi!Jie açıki!Jom:(2 • .Ayette geçen "ziynet" ten maksat pamuk, keten gibi 
nebattan; ipek, yün gibi hayvandan; zırh vesaire gibi madenierden meydana gelen 

süsler demektir.3 

Bu ayetin ifade ettiği anlama baktığunız zaman açıkça musiki veya ğina'dan 
bahsetmediğini görüyoruz. Ancak, yorumunda adı geçen ve insanların süs olarak 
kullandıkları bir takım nimetler gibi, musildyi de böyle bir süs olarak kabul edenler 
olmuştur. 

Musiklnin mübah olduğunu savunanların kaynak olarak ileri sürdükleri bir diğer 
ayet şudur: 

4o "İnı an edip !Ji ijler yapanlara gelince, onlarj cennette nimetiere ve sevince nı aif; ar 

olacak/ardır'4• Bazı müfessirler bu ayetteki ''yuhberfltl' kelimesini" el-hibratü = güzel 
nağnıe1 hof sel' olarak tefsir etmişlerdir. Yani cennet ehli, cennette sema' edeceklerdir 

(musild dinleyeceklerdir) demektir5
• Görülüyor ki bu ayette de direkt olarak 

musild' den bahsedilmemekte, sadece, cennette nağme dinlemeye dair bir yorum 

1 A ı--ycan, a.g.e., s. :l:l. 
2 

El-A'raf: 7/32. 
3 

Hasan Basri Çantay, KRr'!ın-ı Hakim ve Me!il-i Kerim, İstanbul 1972, c. I, s. 219. Çantay bu bilgileri 
Beydavi, Cellieyn ve Med:iı:ik tefsirlerinden nakletnıektedir. 

4 
Er-RUm.: 30/15. 

5 Cıldullah Mahmut b. Ömer ez-Zemahşeri; el-Keffiif an Hakdik-i Gavônıiif't-Tenifl ve f..!ylinu'l-Ekdvil-i ji 
Vımihi't-Tenifl, Beyrut, Tarihsiz, c. ID, s. 471. Muhammed b. Muhammed el-Amadi, İrrôdu'l-Akli's
Sellnı ila Mez!iye'l-KRr'ani'l-Kerim (Tefrir-u Ebi's-Suıid), Kahire, Tarihsiz, c. VII, s. 770. 
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geririlmektedir. 

Başka bir ayette: 

~"Gökleri ve yeri yaratan, melekleri ikijer, ÜÇetj dô.rder kanatlı elçiler yapan AJ/ah'a hamd 

olsun. O, yaratnıada dilediği artmnqyı yapar. Şüphesiz Allah, her ff!Ye gücü yetendir'1• Ayette 
geçen "ma yef!l' kelimesini müfessirler ''güzel yüv güzel ses, güzel fiir, güzel ya'(!, me/lh göv 

keskin zeka, yüksek akı~ fetaat ve saire olarak teftir etmijlerdir'2• Bu ayette de musiki ile 
ilgili net bir açıklama yoktur, sadece yorum vardır. 

~"Yedi göle, yer ve bunlarda bulunan her fl!Y O'nu tesblh eder. O'nu ô·vgü ile tesbih etnıryen 

hiçbir fl!Y yok.iJ!r. Ne var ki siv on/ann tesblhini an/amazrınıt; O halimdir, bağıf/ayıcıdır'3 • 
.A.rıkaravi İs~ill b. Ahmed er-Rusıllı.i'ye göre 

4
, bu ayette geçen "mi'' kelimesine def, 

düdükler, ney, davul, nakkare ve bunlar gibi müzik aJ.ederi dahildir. Her şey Allah'ı 
zikrettiğine göre, müzik aJ.ederi de bu şey' e dahil olur ve bunların hepsi Allah'ı şanına 

layık olduğu şekilde takclis ve tesbih ederler
5

• Ankaravi'nin bu görüşüne biz de şöyle 
diyerek katılabiliriz: Bu aJ.eder ancak Allah'ı zikretmesini bilen müzisyenlerin elinde 
Allah'ı zikreder, şeytana kul ve köle olmuş insanların elinde de ona yardımcı olur. 
Çünkü bunlar kendi kendini çalamazlar. Onlara yön veren insanlar nasıl bir karaktere 
ve yapıya sahipseler, bu aJ.eder de öyle bir yapı arz ederler. 

~"Allah sizi yemin/erinizdeki lağv'dan dolayı sorumlu tutmat; Fakat kasıtlı yaptığınız 
yemin/erinizden do/qyı si=(j sorumlu tutar. Allah çok bağıj/ayıcıdır, halimdir (kul/annın günahı 

sebeb!Jie nzklannı da kesici deği/dir'6 • Bu ayet-i kerimeye göre Allah Terua, alışkanlık 
sebebiyle bir insanın boş yere yemin ederek şöyle böyle yapacağım deyip yapmaması 
durumunda insanı sorumlu tutmuyor. Çünkü bunda bir kasıt yoktur. Aslında bu 
koni.ınun mılsiki ile alakası da yoktur. Fakat bazı ilimler bu ayeti müzikle ilgili 
olduğunu söyleyerek ona göre yorumlama yoluna gitmişlerdir. 

Bu ayede ilgili olarak Ankaravi: ''Beyhude yere Allah'ın ismini bir şey üzerine 
zikredip hiçbir faydası olmadığı halde o işi yapmasa bile, Allah bundan dolayı hesap 
sormuyor da, şiir okumak, raks ve sema' etmek sebebiyle neden insanı muiliaze 

1 
El-Faor: 35/1. 

2 
Çantay, a.g.e., c. II, s. 770. 

3 El-İsra: 17/44. 
4 İsmiil b. Ahmed er-Rusllhl el-Mevlevi el-Ankaravi (d. ? - v. 1041/1631) X. Yüzyılın ilcinci yansında 

Ankara'da doğduğu ve yetiştiği, ailesinin de Ankara'da meskıin olduğu ve Bayrfuniyye tarikatı 
çevresinden olduğu tahmin edilinektedir. Bayramiyye ve Halvetiyye tarikadarından icazet almış, en son 
Mevlevilikte şeyhlik makamına yükselmiş, Mev!ana'nın Mesnev?sine şerh yaznuş, değerli bir ilim adanu, 
ilim ve razıl bir insan. Kısa adıyla Ankaravi olarak meşhw: olan bu Tfuk ilimi ve mutasavvıfi 
1019/1610 tarihinde İstanbul'da Galata Mevlevihanesine şeyh olarak gönderilmiş ve orada 22 yıl 
aralıksız şeyhlik yapnuş, bir çok değerli eseri de bu arada kaleme almışor. Manevi rehberliğiyle daima 
kalpleri İslam'a ısındırmaya çalışarak bir çok gönül erbabını çevresinde toplanuş ve birbiriyle 
kaynaşormışor. Galata MevlevihanesiQ.deki şeyhliğine devam ederken 1041/1631 yılında vefat etmiştir. 
(Bkz. Bayram Akdoğan, "Hüccetu's-Sema' Adlı Mılsiki Risruesi ve Ankaravi İsmw b. Ahmed'in 
Mılsiki Anlayışı", A.Ü.İ.F. Dergis~ Ankara 1996, C. XXXV, s. 477-478.) 

5 İsmiil b. Ahmed er-Rusllhl el-Ankaravi, Hucce11t's-Sema', Süleymaniye Kütüphanesi, Pertev Paşa K. 
255/2, yk. 27 /a. Müellifve Eseri hakkında geniş bilgi içn bkz. Bayram Akdoğan, İsmail-i Ankaravi'nin 
Huccelll's-Senta' Ad/ı Eserine Göre Miisiki Anlqyrp, Basılmanuş Y. Lisans Tezi, Ankara 1991. 

6 
El-Bakara: 2/225. 
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(azarlama) etsin ki"1 demektedir . 

..;. " ... Gerçekten biiJ prygamberlerin kimini kiminden iistiin kı/dık; Dfivud'a da Zebilr'u 

verdik."2 
Bu ayetten Davud (a.s.)'ın üstün kılınınasma dikkat çekilmektedir. Zira 

Davud peygamber büyük bir melik idi. Böyle iken, bu ayette onun mülkü ele 
alınınayıp ona Zebılr kitabı verilerek yüceltilcliğinin söylenmesi, onun mal ve mülk ile 
değil de, ilim ve din ile yüceltilmesi söylenmektedir. Kaldı ki, Zebılr'da son· 
peygamber Muhammed ve onun ümmetinin, ümmetierin en hayırlısı olduğu 

yazılmıştı.3 Bu ayetin müziğin lehinde delil olması ise, özellikle Avrupa kökenli veya 
orada yaşayan bazı Müslümanların, Davud peygamberin Zebur'un bazı ayetlerini 
bestdeyip müzik eşliğinde onlan söylediğine dair yanlış bir görüş ve düşüneeye sahip 

olmalandır.4 

..;. "(Resuliinılj Kulumuz Eyyub'u da an. O Rabbine: Doğrusu {rytan bana bir yorgunluk ve 

eifyet verd~ d!Je seslenmi{ti. Ayağım yere vur! İ{te yıkanacak ve içilecek soğuk bir su (dedik). 5 

Bazı cahiller, Eyyfrb (a.s.)'a hastalıklardan kurtulması ve içmesi için ayağını yere 
vurarak bir mucize olarak yerden suyu çıkarmasına dair bu ilahi emri, müzik ve dans 
etmek için bir kaynak olarak göstermişlerdir. Burada, Allah'ın bir kuluna, şifa vermek 
amacıyla, ayağını yere vurdurarak hemen yanı başında bir tedavi vesilesi olacak suyu 
sunması, müzik ve dans etmenin cevazma delil diye gösterilemez. Bu, konuyla hiç 
ilgisi olmayan saçma bir görüştür. Ayağına yere vurmak suretiyle yerden su fışkırmış 
ve Eyyô.b (a.s.) o sudan içmiş ve onunla yaralarını ve hastalığını temizlemiştir. Olayın 

aslı bundan ibarettir.6 

.;."Sen dağları gô·rii1j onları yerinde durur sanırsm. Ha/bu ki onlar bulut gibi geçer gider. (Bu) 
her {ryi sapasağlanı yapan Allah'ın sanatıdır. Şüphesiz k~ O, ne yaparsanız hakkryla 

haberdardır."7 Bazı tasavvuf büyükleri son zamanlarda raks ve hareketten 
ay'nlmışlardır. Bunlan inkar ettiklerinden değil de artık (daha yüksek zevklere ulaşıp) 
onlara ihtiyaç duymadıklarındandır. Yoksa bu ayet raks ve hareket için delil olamaz. 
Cüneyd-i Bağdaeli'ye önceleri raksettiği halde sonradan niye rakstan vazgeçtiği 

sorulduğunda bu ayetle mukabelede bulunmuştur. yani siz beni sakin görüyorsunuz 

ama benim içim dağlar gibi gidip geliyor demektedir.8 

Bu ayetlerin dışında daha bir çok .ayeti musikinin lehinde kaynak olarak 
gösterenler çıkacaktır, çıkabilir de. Müzikle ilgili olarak gösterilen bu ayetlerin hiç 

i Ankaı:avi, a.g.e., yk. 6/b. 
2 El-İsra: 17 ;ss. 
3 Bkz. Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini l.Vtr'an Dili, Eser Yayınevi, İstanbul, Tarihsiz, c. S, s. 3182, ilgili 

ayecin tefsiıi 
4 

Abu Bilal Mustafa el-Kanadi, The Iskımic Rıtling on Music and S inging in Uight ofThe Quraan, Saudi Arabia 
1991, s. 1. 

5 
Es-Sad: 38/41-42. 

6 
El-Kanadi, a.g.e., s. 3, Aynca Bkz. Yazı.r, a.g.e., c. 6, s. 4099-4100. 

7 
En-Nemi: 27/88. 

B Ankaravi, a.g.e., yk. 9 /b. Bu ayet dünyanın sabit olmayıp, hareket halinde olduğuna işaret etmektedir. 
Dağiann hareket etmesi, üzerinde bulundukları yer kfu:enin hareket etmesi demektir. Bkz. l.Vtr'iin-ı 

Kerfm ve Açıkkımalı Meali, Hazırlayan: Heyet, T.D.V. Yayınları, Ankaı:a 1993, s. 383. 
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birisinin iniş sebebi müzikle alakah değildir. 

Musikfnin Alryhinde Olaniann Dqyandıklan Kur'an Ayetleri 

Musikirıin aleyhinde olarılar Kur'an'dan bir çok ayeti kendi iddialan için delil 
göstermişlerdir. Aslında müzikle direkt alakası olmayan veya müzik hakkında 
inmemiş olan bu ayetlerden bazılan şunlardır: 

oTo "!nsan/ardan ijylesi vardır k~ her hangi bir i/mf delile dqyannıadan, Allah yolundan 
saptırmak ve sonra da onunla alay etmek için bof lôfi satın alır. İjte onlara rüsvqy edici bir azap 

vardıl'1 • Bu ayette geçen ''boş lafa müşteri çıkan adam" sözünden maksat Nadr b. 
Haris'tir ki, Acemlerin masal kitaplannı satın alıp getirir, Mekke'lilere: "Muhammed 
size Ad ve Se~ıld hikayelerini anlatıyor, ben de Acem ve Rum masallarını (yahut, 
Rüstem, İsfendiyar, Kisra masallarını) söyleyeceğim diyerek onlan okur, bu suretle 

müşrikleri eğlendirir, Kur'an dinlemekten oyalardı"2 

İbn Mes'ud bu ayetteki ''Lehve'l-Hadis" sözünü "ğina" yani mılsiki olarak tefsir 

etmiş ve musikiye karşı olarılar da bu ayeti kendilerine kaynak edinmişlerdir3• Aslında 
bu ayetin musiki al~yhinde kaynak olarak ileri ~ürülmesi sadece kişisel görüş ve 
yorumdan başka bir şey değildir. Çünkü bu ayetin ne lafız, ne anlam ve ne de nüzıll 
sebebi bakımından musikiyle hiçbir alakası yoktur. . 

Ankaravi bu ayeti, musiki aleyhinde kaynak olarak göstereniere cevaben: ''Boş 
sözü dinle değiştirerek satın almak ve onunla Allah'ın yolundan saptırmak amacı 
varsa, hiç tartışmasız bu haramdır. Fakat her ğina dinden bedel değildir ki onu 
Allah'ın yolundan saptırmak için satın almış olsun" dedikten sonra, insanlan 
saptırmak amacıyla Kur'an okumak bile haram olur diyerek, şöyle bir tarihi olayı 
nakl eder: 

Cemaate imamlık yapan bir münafık vardı. Sabah namazlarında her zaman Abese 
sılresini okuduğunu, bundan amacının da o sfuede Hz. ResUl' e icib olduğu için, O'nu 
mürninler nazarında küçük düşürmekti. D'urum halifeye iletildi. Hz. Ömer (r.a.) bu 

münafık'ın katline kararla mukabelede bulunmuştur 4• 

Başka bir ayette: 

oto"Bu söze nıi taacciib edfyorsunuz da ağlanı!Yorsunuz? Siz cidden çok dik bt1Jiısımz 

(samidsinii)"5
• Bu ayette geçen "samidutl' kelimesi ile muğannilerin kastedildiği ileri 

sürülmüştür. İkrime, İbn Abbas'tan naklen bu kelimenin ğina anlamına geldiğini 
bildirmiştir. Samid muğaruıi demektir. İkrime'den nakledildiğine göre müşrikler 
Kur'an'ı işittikleri zaman teganni yaparlardı, bu ayet işte bu gibiler hakkında nazil 

olmuştu6• Bu ayette de direkt olarak kötülenen musiki sanatı değil, müşriklerin 
Kur' an' ı dinlemernek için bunu araç olarak kullanmalandır. 

ı Lukman: 31/6 
2 

Çantay, a.g.e., c. II, s. 728. 
J 

Ankaravi, a.g.e., yk. 21/b. 
4 

Ankaravi, a.g.a., aynı yer. 
5 

En-Necm: 52/59-60-61. 
6 

Süleyman Uludağ, İslam Açısından Miisiki ve Sen1a', 2. Baskı, Bursa 1992, s. 47. 
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"-"Onlardan giiciiniin yelfiği kimseleri davetin/e faprt; siivarilemle, yqyalann/a on/an 
yqygarqya bağ; mal/anna, eviatianna ortak ol, kendilerine vaadlerde bulun. Şrytan, insanlara, 

aldatmadan bqka bir f~' vadettnez."
1 

Bu ayette geçen şeytarun insanoğlunu sesiyle 
şaşırtmasından maksat, "müzik ve şarkıyla insanlan şaşırtmasıdır" şeklinde yorum 

yapanlar vardır. Bunların başında Mud.hid ve Ad-Dahhak2 gelmektedir. Bu 
yorumlamalar ayetin indiriliş sebebine aykındır ve müzikle hiçbir ilgisi yoktur. Hz. · 
Muhammed (s.a.v.)'den de bu ayetin müzikle ilgili olduğuna dair bir açıklama da her 
hangi bir kaynakta geçmemektedir. 

Maksat muhalefet olduktan sonra, iniş sebebine aykın olarak daha bir çok ayeti 
musiki aleyhine yorumlayanlar çıkacaktır. Lehte ve aleyhte ileri sunulan bu ayetlerden 
sonra sonuç olarak Kur'an-ı Kerim'de musiki veya ğina hakkında, doğrudan konu ile 
ilgili ayet görülmediğini söyleyebiliriz. Durum böyle olunca, musikinin hükmü 
konusunda kanaatlerimiz hadislerin aniaşılmasına kalmaktadır. 

3) Miisikf Konusunda Ka.ynak Olarak İleri Siirii/en Hadisler. 

Musikinin lehinde ve aleyhinde olanlar kendi kanaatlerini kuvvetlendirrnek için bir 
takım ayetleri kendilerine delil olarak kabul ettikleri gibi, hadislerden de kendilerine 
uygun kaynaklar bulmuşlardır. Hatta İslam tarihi içerinde özellikle Emeviler 
döneminde şarkılı çalgılı işret alemleri artınca, ulema ve idareciler bu serkeşliğin 

önünü, musiki sanatına haram fetvasını vererek almaya başlarnışlar3, şarkıcılar, çalgı 
aletleri ve çalgıcılar hakkında en ağır tenkitler ve sözler hukuk kitaplarına ve hadisler 
arasına girmeye başlamıştır. Maalesef musiki konusunda en çok bu dönemde hadis 
uydurulduğu bilinmektedir. 

Miisikfnitı Lehinde Olaniann Dqyandık/an Hadisler 

Musikinin mübah olduğunu savunanlar bir çok hadisi kendi kanaatlerini 
desteklemek için delil olarak getirmişlerdir. Bu hadislerden bazılan şunlardır: 

or. Hz. Aişe'den rivayet edilmiştir: ResUluilah (s.a.v.) oturmakta idi. Bir gürültü ve 
çocuk sesleri işittik. Hz. Peygamber ayağa kalktı, bir de baktı ki, Rabeşli bir kadın 
raks etmekte ve etrafında da çocuklar toplanmış bulunmakta. (Bana) bunu sryretmek 

ister misin? diye sordu. Evet, demem üzerine beni usanana kadar seyrettirdi.4 Ayru 
hadis daha değişik şekillerde de rivayet edilmektedir: · 

Hz. Aişe (r.a.)'den şöyle dediği rivayet ediliyor. "Nebi (s.a.v.) beni ridar!Jia örti!Jor ve 

ben de mescitte qynqyan Habejlilere bak!JordutJJ. Ta ki usanıncqya kadar on/an sryrettim"5
• Bu 

hadiste Hz. Aişe'nin "usamncqya kadar on/an sryrettitJI' sözü, onun uzun müddet 

1 El-İsr:1: 17/64. 
2 

Bkz. KıtrtubrTefsiri, c. 10, s. 289; Ibn Keslı:, Tejsim'l- Kıtr'iini'/- Aifnı, c. 5, s. 91, Tefsim't-Taberf, c. 15, s. 
118. 

3 
Aycan, a.g.e., s. 193. 

4 
Ahmed b. Hanbel, Miisned, C. m, s. 152; c. VI, s. 116. 

5 
Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmill el-Buhari, Sahfhtt Buhiirf, (8 cüz), İstanbul 1979, Salat: 69,c. I, s. 
117; İdeyn: 25, c. II, s. 11; Cihl.d: 79, c. m, s. 227; Menilib: 15, c. IV, s. 161; Nilcih: 114, c. VI, s. 159. 
Müslirn Ebu'l-Hüseyn b. El-Haccac, Sahfhu Miis/inı, Beyrut, Ta.rihsiz, İdeyn: 17.21.22, c. II, s. 608, 610. 
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Rabeşlileri seyrettiğine işarettir. Bir başka rivayette Hz. Aişe (r.a.): ResUluilah bana, 
"arz!i eder misin?" buyru:du, ben de evet dedim, yanağını onun yanağına değer 
vaziyette usanıncaya kadar beni durdurdu, sonra ''yeter ml' buyru:du. Ben de evet 

dedim. " O halde artık git" buyru:du
1
• Müslim'in Sahih'inde Hz. Aişe: "Ba[l!Jit 

Resu/ullah'm omllif111a kqyd11m ve Cf}rtlıp gidincrye kadar on/ann qyun/anna baktım"2 

demektedir. 

Ankarav:t bu hadisleri izah ederken: Eğer raks, eğlence ve oyun mutlak haram 

olsaydı, Hz. Aişe raks eden Habeşlilere bakmazdı3 demektedir. 

Oyun ve eğlence ile ilgili olarak Hz. Enes'ten nakledilen başka bir rivayette: 
''Resılluilah"'{s.a.v.) Medine'ye teşrif ettikleri zaman, Onun gelişinden duyduklan 
memnuniyeti ve sevinci ifade etmek için Rabeşliler harheleriyle oynatruşlardı." 

d~nilmektedir.4 

.;. İbn Azib diyor ki: ResUluilah (s.a.v.) Medine'ye geldikleri zaman buradaki 
halkın duymuş olduklan derin sevinci başka bir zamanda duyduklanru hiç görmedim. 
Canyeler: "Allah Resıllü şehrimize teşrif etmiş bulunrnaktadıdar" diye nida 
ediyorlardı. Bu olayla ·ilgili olarak Hakim'in rivayeri şöyledir: Hz. Peygamber 
Medine'yi şereflendirdiği zaman Beni Neccar kızlan ·Onu karşılamaya çıktılar. Kızlar 

def çalarak şiir ve türküler okumuşlardı.5 Kadınlar def çalarak ve müzikli olarak (Bi'd
deffi ve'l-elharu) şu meşhur beyideri okumuşlardı: Talaa'l-bedru aleyna ... 

Ankaravi bu hadisle ilgili olarak: Hz. Nebi (s.a.v.) Medine'ye geldiklerinde bazı 
şarkıcı kadınlar şiirler söyleyip, defle ve nağme ile karşılama yaparak: 

''Veda tepelerinden üzerimize bir ay doğdu, 

Aramızda Allah'a davet eden oldukça bize şükretmek vacip oldu." şıınru 

okuyodardı. Bu sebeple her gelen kişinip gelişinde ve her mübah ol:ın sevinç 

sebebiyle musiki dinlemek ciizdir, demektedir.6 

.;.Buhan ve Müslim'in Hz. Aişe (r.a.)'den ittifakla rivayet ettikleri bir hadis- şerifte 

· Hz. Aişe şöyle anlatıyor: (Babam) Hz. Ebu Bekr bize geldi, benim yanımda, Ensar'ın 
Büas harbinde karşılıklı atışmaların sözleriyle terennüm eden iki cmye vardı. 

ResUluilah (s.a.v.) de kaftanına bürünmüş yatıyordu. Ebu Bekr: ''Resılluilah'ın evinde 
şeytanın mizman ne gezer" diye beni azarladı. Bu olay bayram gününde cereyan 
etmişti. Hz. Peygamber (s.a.v.) yüzünü açtı ve: " (Bırak) '!Y EbU BekTj her milletin bir 

btfYramı vaTj b11giin de bı~m btfYrammıızdıl' buyurdu.7 

Musiki dinlemenin caiz olduğunu söyleyenler bu hadisi kaynak olarak 
göstermektedirler. Cevıl.zını kabul etmeyenler de: Bunda tartışma yoktur, çünkü bu 

1 
El-Buhan, a.g.e., İdeyn: 13, bab: 2, c. II, s. 3. 

2 
El-Müslim, a.g.e., İdeyn, bab: 4, Hadis: 20, c. II, s. 610. 

3 
Ankaravi, a.g.e., yk. 5/b. 

4 Ebıi Davud Süleyman b. Eş'as escSicisclni; Siinen-i Ebi Dav11d, Dam İhyru't-Turasi'l-Arabi, Beyrut, 
Tarihsiz. Kiclbu'l-Edeb, Bab: Fi'n-Nehyi ani'l-Gin:i, c. II, s. 579. 

5 Uludağ, a.g.e., s. 92. 
6 

Ankaravi, Hiiccet11's-Senıa', yk. 26/a. 
7 

El-Buh:iri, a.g.e., Ideyn: 3, c. II, s. 3; İbn Mace (Ebıi Abdillah) Muhammed b. Yez!d el-K.azvini, Siinen-i 
İbn Mace, Nilcih: 21, Hadis: 1898, c. I, s. 612. · 
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musiki, savaşta cesaret ve maharet gösterme ve bunun gibi şeyler hakkındadır ki 

bunda itiraz yok, bu ca.i.zdir. Zira bunda fesat yoktur1 demektedirler. 

oTo Resillullah (s.a.v.) gaza maksadıyla Medirıe'den aynlmışlardı. Medirıe'ye 

dönünce siyah bir cariye, huzuruna gelerek: Ya Resillallah, Allah seni sağ-salim ve 
muzaffer olarak gönderirse huzurunda def çalacağım ve türkü söyleyeceğim diye 
nezretmiştim. Şimdi ne yapmamı emir buyurursunuz? Resillullah (s.a.v.): " Eğer bi!Jie. 
bir adak adad!Jsan neifini yerine getir; aksi halde yapma." buyurdu. Bunun üzerine cariye 
çalgı çalmaya başladı. Bu sırada Hz. Ebu Bekir geldi. O çalmaya devam ediyordu. 
Sonra Hz. Osman geldi ve cariye yine çalmaya devam etti. Daha sonra Hz. Ali geldi, 
o yine çalıyordu. En sonunda Hz. Ömer geldi. Griye onun geldiğini görünce defi 
altına aldı ve üstüne oturdu. Bunu gören Resillullah (s.a.v.): "Ya Ömer! Şüphesiz ki 

[f!)'fan senigöriincegir7l1f!)'e delik anyor." buyurdu ve durumu Hz. Ömer'e hikaye etti.2 

.Y.Hz. Hamza'nın kızının himaye edilmesi kıssasında anlatıldığı üzere Ali b. Ebi 
Tilib, kardeşi Cafer ve Zeyd b. Harise (Allah onlardan razı olsun) birbirleriyle 
münakaşa etmişler ve Hz. Resili Muhammed (s.a.v.)'e gelmişlerdi. Resillullah Hz. 
AJi'ye: "Sen bendensin ve ben de sendenim" deyince Hz. Ali (sevinçten) raks 
etmiştir. Resillullah sonra Gfer'e dönerek: ''Yaratılış ve ahlak bakımından bana 
benzedirı" deyince Hz. Ali'nin raksırıdan sonra Hz. Cafer de raks etmiştir. Resillullah 
sonra Zeyd'e dönerek: "Sen bizim efendirniz ve kardeşirnizsin" deyince Hz. Caferin 

raksırıdan sonra Zeyd raks etmiştir} Ankaravi bu hadiste geçen "Hacel" ve "Züfn" 
kelimeleri lügatte "Raks" demektir. Bunların raks etmeleri sevinç ve neşe 

sebebiyledir, Mevlevilerin raksı da bu cinstendir 4 diyerek açıklamada bulunmuştur. 
Hadisler içerisinde özellikle Kur'an-ı Kerim'in güzel sesle okunrnası hususunda 

Peygamberimiz (s.a.v.)'in emir ve tavsiyeleri vardır. 

oTo "Kur'am seslerini'{/e siislryiniz. Çünkü güzel ses, Kur'an 'zn güzelliği ni artınr. "5 

oTo" Her F!Jin bir süsü vardır. Kur'an 'm süsü de güzel sestir. "6 

.Y."Kur'iin'ı Arap/ann nağmeleri ile ok1!Junui:"
7 

.Y."Kıtr'iin'ı nağme ile okt~mqyan bizden değildir."8 

.Y."Ebu Musa'nın methinde Peygamberimiz: "Ey EbU Musa! Gerçekten sana, Diiı•ud 

1 
A.okaravi, a.g.e., yk. 25/b. 

2 Tinnizi, Siitıen, Kicibu'l-Menilib, Bab: 71; Ebu Davud, Siinen, Kicibu'l-Eyman ve'n-Nüzılr, Bab: Ma 
Yu'meru bihi Mine'l-vera ani'n-Nezr, c. II, s. 213; Ahmed b. Hanbel, MiiS11ed, c. V, s. 353. 

3 Ebu Him.id Muhammed b. Muhammed el-Gazzili, İf?yau Ulfimi'd-Din, Terc. Ahmed Serdaroğlu, Bedir 
Yayınlan, İstanbul1973, c. II, s. 748. 

4 
Ankaravi, a.g.e., yk.5/b ve devamı. 

5 
El-Buhiui, a.g.e., Kicibu't-Tevhld, bab: 52; Ebu Davud, Siinen, Vitir, 20'de rivayet edilmiştir. 

6 Celiileddin Abdurrahman Es-Suyliti; ei-camiu's-Sağir ji Ehadisi'I-Bqiri'n-Neifr, Mısır 1954. c. II, s. 125. 
7 

Es-Suyliti, a.g.e., II/52. 
8 

Bu hadis, Sa'd İbn Ebi Vakkas'tan (Kitabrt't-Tabakd.ti'I-Kiibra, III/137) ve Ebu Davud, İbn Mace 
Süneolerinde rivayet edilmektedir. 



122 Harran Ü. İlahfyat Fakültesi Dergisi,yrl 14, sqyr22, Temmuz-Aralık 2009 

aifesine verilen nıiifllarlardan bir nıiifllar1 verilnıi[tir." buyurmuştur.2 Peygamberimiz 
bulunduğu meclislerde Kur'an'ı Ebu Musa'ya okutur ve Kur'an'ı ondan dinlemeyi 
severdi. Bir gün ona Kur'an okuduktan sonra sesinin ve kıraatinin güzelliğinden 
dolayı böyle ilti.fatta bulunmuştur. 

~"Cenab-ı Hak; güzel sesfyle açıktan ve teğanni ile Kıtr'an okı!Jan bir Pf!}gmnbere kulak 

verdiği gibi hiçbir ff!Ye kulak vernıenıi[tir."3 Bu hadislerde geçen "Ezine" kelimesi, kulak 
verdi fiili, medzi anlamda kullanılmıştır. Büyük bir istek ve arzu ile dinlemekten 
lcinayedir. Nağme ile okunan Kur'an'ın Allah tarafından dinlenmesi demek, bu nevi 

kıratların dinlenmesini Allah Terua'nın istemesi demektir.4 

~"Allah .T~ala; güzel sesfyle cehren Kıtr'an oki!Jan bir adam (ın tilavetin) ~ nıuğannfye bir 
car!Jf!Ye sahip bulunan bir kimsenin carfyesini (nin miisikfsini) din/enıesindm daha fa'?fa bir 

isttkle dinler."5 

~"Şüphesiz ki, bu Kıtr'an hüifinle natfl oldu. Onu okuduğunuz zmnan ağlqymıi: Eğer 
ağlqyatnazsamz ağlar gö'riinünü!(: Onunla teğamıf edini!(: Kıtran'ı teğannf (nağme) ile okumqyan 

bizden değildir. "6 

~ Hz. Bed diyor ki: Bir akşam Reslliullah (s.a.v.) i Tın silresini okurken 

dinlemiş tim. Sesi (veya kıraatı) 0ndan daha güzel birini görmemiş tim. 7 

~ Peygamber Hz. Muhammed Ezan vakti gelince Bilal-i Hebeşi'ye hiciben: "Ey 

Bila~ bitf rahat/andıl' buyurmuştur.8 Bilili Babeşi'nin sesinin çok gür ve güzel olduğu 
bilinmektedir. Bu sebeple Ezan vakti gelince Hz. Peygamber haydi bizi güzel sesinle 
namaza davet et de ferahlanalım diyerek Bilru'i görev başına çağımdı. 

~ Davud (a.s.)'ın methinde Nebi (s.a.v.): " O halkı dine davet etmede ve Zebiir 
okunıada güzel ses sahibi id~ ijyle ki (çağırnıqya ve Zebilr'u okumqya bq/adığı zaman) insanlar, 

cinler, vahp hqyvanlar ve kuflar onu dinlemek için toplamrlardı." buyurmaktadır.9 Kaynağını 
bulamadığımız bu sözlerin bir çok klasik eser içerisinde hadis olarak rivayet edildiği 
görülmüştür. Bazıları tarafından bu haber, güzel sesin dinlenmesinin mübah 
olduğuna dair bir rivayet olarak kabul edilmektedir. 

~ Hz. Aişe (r.a.) anlatıyor: "Ashab-ı Resili şiirler okuyorlardı, Reslliullah da arılan 
tebessümle karşılıyordu. Sahabeden hiçbir kimseden, güzel ses ve · ölçülü nağme 

1 
Lügatte "düdük, zuma" gibi üflemeli sazlar anlamına gelmektedir. Kutsal kitap Zebur'un ayetlerine de 
Mezmılr adı verilmektedir. 

2 
el-Buhfu:i, a.g.e;, Fedilllu'l-Kur'an: 31, c. VI, s. 112; el-Müslim, a.g.e., Salatu'l-Musafirin: 235-236, c. I, s. 
546. 

3 
Buhfui, Tevhld, c. VIII, s. 214; Müslim, Salati'l-Müsafirin ve Kasrih2., c. I, s. 545; Ebu Davı1d, Salar, c. 
I, s. 339; Nesru, İsı:i.fcih, c. II, s. 140. 

4 illudağ, a.g.e., s. 108. 
5 İbn Mace, Fedaili'l-Kur'fuı, c. I, s. 425. 
6 İbn Mace, Fedalli'l-Kur'fuı, c. I, s. 425; Ebu Davı1d, Kiclbu's-Salat, c. I, s. 339. 
7 

Buhfu:i, es-Sahih, Kiclbu't-Tevhld, c. VIII, s. 214. 
8 

Ebu Davud, Es-Siinen, Edeb, Hadis: 4985-4986, c. IV, s. 296- 297 
9 

Muhammed Tahir b. Ali el-Hindi el-Fetteni, bu hadisin kaynaklarda bulunmadığını söylemektedir. 
Bkz. Tezkiretri'I-Mev!?Jiôt, Daru İhyru't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1399, s. 196 · 
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olıriası nedeniyle şiiri inlcir eden bir haber nakledilmemiş, bilakis .zaman zaman 

develeri yürütmek, bazen de zevk için şiiri kullandıkları haber verilmiştir."1 Hz. 
Peygamber'in sağlığında yanında şiirler okuttuğuna 'hatta def ile şarkılar çaldırdığına 
dair bir çok sahih haber mevcuttur. 

oTo ResUluilah (s.a.v.)'den rivayet edilmiştir ki: Bir gün Aslıab-ı Dirkile'ye uğradı ve 
onlara: "Ey Erftde oğulları qynqyın, eğlenin ki Yahudiler ve Hristjyanlar biifm dinimizde 

rohsat ve serbestlik olduğunu bilsin/el' buyurmuştur.2 Peygamberimiz bir defasında 
Erfede Oğulları mahallesine uğramıştı. Bazıları bu esnada oynuyordu, Resulılllah'ın 
gelişini görünce saygı için oyunu bıraktılar. Bunun üzerine Resılluilah'ın böyle 
söylediği rivayet edilmiştir. Ankaravi, mılsildye karşı olanlara cevap olarak yazmış 
olduğu risalede: "Mevlevilerin deveram da bu cins bir şeydir. Bu iş dinimizde bir 

ruhsattır. Ruhsat olan konuda nasıl bir insan kafirlikle suçlanabilir" demektedir.3 

oTo Hz. Peygamber zamanında, Onun da hazır bulunduğu kervan ve yolcu 
topluluklarında develeri yürütmek için türküler söylenirdi. 

Hz. Enes'ten rivayet edilmiştir: ResUluilah (s.a.v.)'in güzel sesli bir deve sürücüsü 
(el-hadı') vardı. ResUluilah ona: "Ey Encefe, develeri yavq siir ve cam (gibi naifk olan 

kadın)ları sakın kt17Jia." buyurdu.
4 

Nebi (s.a~v.) hanımlarının yanına gelmişti. Kadınların bindikleri develer Enceşe 
denilen bir sürücü tarafından sevk edilmekteydi. Sesin ve nağmelerin tesiriyle 
devderin hanımları rahatsız edecek kadar hızlandıklarını gören Hz. Peygamber: 
"Aman Encefe, cam gibi naifk olan kadınları ağır sevk ef' buyurdu. 

Bu rivayetler, ıssız çöllerde günlerce yolculuk yapılırken hem yolcuları 

eğlendirmek, hem de devderin hızlı yürümelerini sağlamak için türkü söyleyen 
kimselerin, ketvanlarda görevlendirilmekte olduğuna işaret etmektedir. 

oTo Selerne b. el-Ekva' anlatıyor: Hayher fethi münasebetiyle ResUluilah (s.a.v.) ile 
birlikte yola çıkmıştık İçimizden biri, şili bir zat olan Amir b. El-Ekva'a; bize biraz 
nağme ile şiir okumaz mısın? diye ricada bulundu. Bunun üzerine Amir nağme ile şiir 
okumaya ve develeri sürmeye başladı. Amir: 

"Ey Allah'ım sen olmasaydın biz hidayete ermezdik, 

Sadaka vermez, namaz kılmazdık," beyti ile başlayan şiiri nağme ile okumaya 
koyuldu. Hz. Peygamber bu sesi işitince bu sürücü kimdir? diye sordu. Amir diye 
cevap verilince, "Allah onu rahmetine kavuf!Ursun," diye dua buyurdu. Sahabeden biri, 
Ya ResUlallahi Şüphesiz ki bu duan kabul olacak. Fakat ne olurdu biraz geç dua 
etseydin de onun (mılsildsinden veya arkadaşlığından) faydalansaydık, dedi. Bir 
müddet sonra savaş başlayınca, Amir bir Y ahudiyi öldürmek için ona kılıcıyla h ücum 
etti, fakat kaza eseri olarak kılıç kendine döndü ve kendi kılıcı ile şehit oldu. 

1 
Tirmizi, Edeb: 70, Hadis: 2850, c. V, s. 140, Tirmizi bu hadis için "Sahllı ve Hasen" demektedir, Malik 
b. Enes, ei-Mıtvatta', Sefer: 93, c. I, s. 175; N esai, Sehv: 99, c. m, s. 80- 81. 

2 
Ahmed b. Hanbel, ei-Müsned, VI, 116, 223. 

3 
Ankara vi, e.g.e., yk. 7/ a. 

4 Enceşe hadisi en sağlam kaynaklar tarafından rivayet edilmiştir. Bkz. Buh.aıi, es-Sahfh, Kiclbu'l-Edeb, c. 
IV, s. 108. Müslim, es-Sahfh, Kiclbu'l-Fedill, Bab: Ralımetu'n-Nebi li'n-Nisa ve Emri's-Sevvak 
Maclya'hünne bi'r-Rifk bi'lıinne, c. IV, s. 1811. Ahmed b. Hanbel, Miisned, c.1, s. 35, 84; c. m, s. 107, 
117,176, 187,202,206,227,254,285,286;c.6,s.376. 
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Sahabeler Amir'in arneli ve ibadeti boŞa gitti demeye başladılar. Kardeşi Selerne buna 
çok üzüldü. ResUluilah Amir'in kardeşi Selerne'ye neye üzüldüğünü sordu. O da, 
sahabeler böyle böyle diyorlar, onun için üzgünüro deyince, Hz. Peygamber: "Yalan 

si!Jlijyorlar, Amir Jerefli bir miicôhit ve Jan/ı bir gôif olarak Jehit oldu." buyurdu.1 

4o Hz. Muhammed (s.a.v.)'den rivayet olunmuştur. Hz. Peygamber bir gün 
cennetten ve orada bulunan nimetlerden bahsediyordu. Topluluğun arkasında birisi: 
Ya ResUlallah cennette sema' (mılsikl dinlemek) var mıdır diye sordu. Hz. 
Peygamber: ''Evet ey Arabi cennette bir nehir vardır, onun etrafında bekar huriler 
vardır ki bunlar yaratıkların benzerini duymadıklan çok güzel seslerle nağmeler 

söylerler ve bu_ da cennet nimetlerinin en üstünüdür." buyurmuştur.2 Bu hadisin şayet 
doğru olması 'halinde, m-Cı.siklnin cennetin en üstün nimeti olduğunu göz önünde 
tutar;ık yorum yapanlar olmuştur. Ankaravi, sema'ı inkar edenlere. Madem ki sema' 

cennet ebiinin en üstün nimetidir, nasıl böyle bir nimet inkar edilebilir3 demektedir. 

4o Enes b. Mill (r.a.)'den rivayet olunmuştur ki, o şöyle diyor: Biz ResUluilah 
(s.a.v.)'in yanında idik, birden Cebrail (a.s.) geldi ve O'na: Ey Allah'ın Resill.ü, 
ümmetinin fakirleri, zenginlerden yarım· gün önce cennete girecektir ki bu da dünya 
senesiyle beş yüz yıl eder. ResUluilah (s.a.v.) sevindi ve : "Aranızda şiir söyleyecek yok 
mu?" buyurdu. Bir bedev1: ''Vardır Ya ResUlallah dedi, "o halde söyle " huyurunca 
bedevi başladı ve: 

"Gerçekten heva yılanı ciğerimi soktu, 

Onu iyileştirecek ve tedavi edecek bir doktor yoktur, 

Tedavimi ancak bir sevgili yapabilir ki ona aşıkım, 

Kurtuluşuro da panzehirim de ondadır." 

meilindeki beyrini okudu. Bu beyitteki "Habib= sevgili" ismini Hz. Peygamber 
duyunca -ashab da onunla beraber olmak üzere- tevacüd'e (oynamaya) başladılar, 

hatta tevacüd sebebiyle ridruarı, mübarek omuzlarından yere düştü. Tevacüd hali 
sona erip (oradakilerin) her biri köşesine çekilince, Muaviye b. Ebi Süfyan: Ya 
ResUlallahi Ne kadar da güzel oynarsınız deyince, Resıllullah: "Sus! Sus! Ya Muaviye. 
Sevgili anıldığı zaman titremeyen kişi kerim (yüce ve değerli) kişi değildir." buyurdu. 

Sonra ridasını dörtyüz parçaya ayırdı ve (teberrüken) oradakilere dağıttı.4 

Ankaravi, Hüccetu's-Senıô' adlı eserinde: "Hadisciler bu hadisin sıhhatı konusunda 
konuşmuşlar ve biz, zamanımızdaki bazı kişilerin sema 'ına, vecdine ve toplanmasına 
benzeyen ve Resill.ullah'tan nakledilen bundan başka bir haber bulamadık. Bu hadis, 
zamanımız sılfilerinin sema'ları ve vecde gelip hırka paralamaları hakkında ne güzel 

1 
Hadis kaynağı için Bkz. Buhill:i, Kicibu'l-Megazl; Müslim, Cihad, III, 1427; Ahmed b. Hanbel, Miisned, 
c. IV, s. 47, 48, 50. 

2 
Haclis Süleyman b. Ata' tarikiyle Ebu'd-Derda'dan rivayet edilmiştir., ravi zincirindeki Süleyman, 
Münkeru'l-Haclis olduğundan, .hadis zayıf görülmektedir. Bkz. Cadullah Mahmud b. Ömer ez
Zemahşeı:i, ei-Keffôf an Hakaik-i Gavami:d't-Tenifl ve Uyiinu'I-Ekôvili ft Vuciihi't-Tenifl, Beyrut, Tarihsiz, 
c. III, s. 471, dipnot: 1. 

3 
Ankaravi, a.g.e., yk. 21/a 

4 
Ferteni bu haclisin ve devaınının ahad ve mevzıl' olduğunu söylemektedir. Bkz. Muhammed Tahir b. 
Ali el-Hincli el-Fetteni; Tezkiretu'I-Meviflat, Dam İhyru't-Turasi'l-Arabi, Beyrut 1399. s. 197. 
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bir delildir demişlerdir." diye söylemektedir.1 

.Y. Hadis olarak nakledilen bir metinde: "Allah TeaJa sesi güzel olmqyan hiçbir 

prygamber göndemıenıi;tir." denilıniştir.2 

Hz. Aişe'den rivayet edilmiştir: Hz. Aişe bir defasında (yanında büyüttüğü akraba) 
bir kadıru Ensar'dan bir adamla evlendirmişti. (Düğünden dönen Hz. Aişe'ye) Nebi 

(s.a.v.) sordu: "Ya Ai;e! Şüphesiz ki Ensar (kadın/an nıiisikf ve) eğlencryi severler."3 Y aiıi 
hadisin anlamı, " ... kadınlan eğlendirecek bir muğann!Je yok mu idi, bir nıuğann!Jenin türkü 
vrya ;arkı si!Jiemesi Ensar'm çok ho;una gider'' demektir. İmam Ahmed bu hadisi şöyle 
rivayet etmektedir: "Hz. Aişe Ensar'dan akrabası olan genç bir kızı (c:i.riye) 
evlendirmişti. ResUluilah ona sordu: Kızı kocasına götürdünüz mü? Kızı kocasına 
teslim edecek ve zifafa atacak kadınlar gönderdiniz mi? Hz. Aişe, evet diye cevap 
verdi. Resillullah: Keşke bir de muğanniye gönderseydiniz de: 

"Eteynaküm, eteynaküm, 

Fe-hayyuna nühayyiküm." "Size geldik, size geldik, Bizi selamlayınız, sızı 

sel:i.mlayalım" türküsünü söyleseydi. Çünkü Ensar, gazel (kadın tasvir eden şiirlerin 

nağme ile okunmasını) sever buyurdu 4 
• 

.Y. N ebi (s.a.v.) gizli yapılan ve def çalınarak: Size geldik size geldik, bizi seJamlqyınıiı 

sizi selanılqyalım türküsü söyleomeyen nilclhlardan hiç hoşlanmazlardı.5 

.Y. "He/al (nikfih) ile haram (ili;kij arasındaki fark, (he/al o/anda) türkü sijy/enmesi ve def 

çalmmasıdır."6 Yan.i, zina ile hel:i.l ilişki arasındaki fark, hel:i.l olan cinsel ilişkinin nik:i.h 
akdine dayanması, zina' da ise akdin olmamasıdır. Hadisteki def vs. evleome akdinin 
önemli bir unsuru olan "şahitliğe" vurgu yapmaktadır. 

İmam Ahmed bu hadisi kitabında şöyle bir hadiseden sonra kaydetmektedir: Ebu 
Belc, Muhammed b. Hatib'e ''Ben iki defa evlendim, fakat hiç birinde de düğünümde 
def çalınmadı" demişti. İbn Hatib: çok fena, hiç iyi etmemişsin, dedikten sonra 
"Resillullah'ın hel:i.l nik:i.h ile haram arasındaki fark def çalmaktan ibarettir" dediğini 

işittim, demiştir.7 Bu hadise göre Resillullah'ın, insanları fuhuştan korumak ve zinayı 
engellemek için, evlilik gibi önemli bir müessesenin herkes tarafından duyulacak 
şekilde ilan edilmesini öneriyor, bunun da def çalınarak, türküler söylenerek 

yapılmasını istiyor.8 

.;. "Nikahı def çalarak ilan edini:('9 Bu hadiste de yine nik:i.hın gizli değil, açık 

1 
Ankaravi, a.g.e., yk. 10/b. 

2 
Tirmizi, Şentôil-i Şerif, Terc. Hüsameddin en-Nakşibendi, s. 324. Fettenl bu hadisin zayıf olduğunu 
söylemektedir. Bkz. Tezkiretu '1-Mevifiôt, s. 196. 

3 
Buhaci, İdeyn: 3, c. II, s. 3; İbn Mace, Nilclh: 21, Hadis: 1898, c. I, s. 612. 

4 
Ahmed b. Hanbel, Miisned, Beyrut, 1969, c. I, s. 391; c. 6, s. 360. 

5 
Abdullah b. Ahmed tarafından EI-Miistıed de rivayet edilmiştir. 

6 İmam Ahmed, Miisned, c. 4, s. 259. 
7 

Ahmed, Miisned, c. 4, s. 259. 
8 Uludağ, a.g.e., s. 71. 
9 İbn M:l.ce, Siinen, Kitabu'n-Nilcih, Bab: Ma Cıl.e fi İ'J.ani'n-Nilcih, c. I, s. 611.; Tirmizi, Siinen, Kitabu'n

Nik:l.h, Bab: Ma Cıl.e fi İ'laru'n-Nik:l.h. 
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olarak yapılmasına vurgu vardır. Aynca bu ve buna benzer daha bir çok hadis, Hz. 
Peygamber zamanında, o zamanın kültür ve sosyal çevresine uygun bir musikl ve 
müzisyen gurubunun mevcut olduğunu göstermektedir . 

.;. Hz. Aişe (r.a.)'den rivayet edilmiştir. ResUluilah (s.a.v.): "Nikahı ilan ediniiJ onu 

nı escillerde k!Jınız ve onda dif çalımz. "1 buyurmuştur . 

.;. Abdurrezzak rivayet etmektedir ki, Hz. Ömer bir (nağmeli) ses veya def işittiği 

zaman "bu nedir?" diye sorardı, kendisine "düğün veya sünnettir" denilince susardı.2 

Burada Hz. Ömer'in susması demek, halkın bu davraruşına yasak değil, sessiz bir 

onaylama ve tasvip olarak algılanmaktadır.3 

.;. Şurayh~ rivayet edilmiştir ki o bir def sesi işitti ve: "Şüphesiz ki melekler içinde 

dif· bulunan eve giT7JJe'{jel'4 demiştir. Bu sözü İbn Ebi Şeybe hasen bir isnatla rivayet 
et:rlliştir, fakat söz Peygamberimiz (s.a.v.)'in sözü değil, tabii'nin kendi görüşüdür . 

.;. İbrahim en-Nahai dedi ki, Abdullah İbn Mesud, ellerinde def bulunan 
cariyelerin, dar yollarda önünü keser ve defl.erini parçalardı. Bu olayı İbn Ebi Şeybe 
sahlh bir senetle rivayet etmiştir. Fakat bu tatbikat, Hz. Peygamber'in uygulama ve 
emirlerine ters bir icraattır . 

.;. Kadın'ın biri ResUluilah (s.a.v.)'e gelmişti. ResUluilah Hz. Aişe'ye: Bunu tanıyor 
musun? diye sormuş, o da hayır, ya Reslllallah diye cevap vermişti. Buntın üzerine 
Resıllullah, bu falanın müğanniye (kayne= şarkıcı) sidir, sana şarkı söylemesini arzu 
eder misin? demiş, o da evet, demişti. Resıllullah, öyleyse ona bir tabak ver, demiş, 
bunun üzerine kadın şarkı söylemeye başlamıştı. Onun şarkısını dinleyen Hz. 

Peygamber, "Bunun bumunun deliklerine !f!Jian i!flemif-''5 diyerek kadının okuyuşuna 
takdirlerini açıklamış oluyorlardı . 

.;. Muavviz b. Afra'nın kızı Er-Rübeyyi (Halid b. Zekvan'a) anlatıyor: Zifafa 
girdiğim gecenin sabahı ResUluilah yanıma geldi, ve Şimdi senin· oturduğun gibi 
yatağıma oturdu. Bu sırada kızlar Bedir savaşında ölen babalarımız hakkında 

söylenen hamasi şiirleri def çalarak söylemeye başladılar. Bu sırada kızlardan birisi: 

·''İçimizde yarın ne olacağını bilen bir N ebi vardır." dedi. Bunun üzerine 

ResUluilah ona: "Bunu bırak da evvelce si!Jiediğin gibi si!Jie." buyu.rdu.6 Resıllullah'ın, 
kızları ''İçimizde yarın ne olacağını bilen bir Peygamber var" sözlerini def ile çalarak 
okumaktan menetmesinin nedeni, "Yarın ne olacağım Allah'tan batka hiçbir kimse 

bilenıe:(7 şeklindeki ayeteve İslami akideye aykırı olduğu ve Resıllullah'ın gaybı bildiği 

1 
Bu hadisi Ti.ı:ınizi, İbn Hibban ve diğerleri "Hasen" isnatla rivayet etmişlerdir. 

2 
Bkz. Abdurrezzak b. Hürn:1m es-San'aru, ef-Mriiannej, Talıkik: Hubeyb b. Er-!Wun:1n el-A'zan:U, 2. 
Baskı, Beyrut 1403, c. XI, s. 5. Abdurrezzak Bu hadisi zayıfbir senetle rivayet etmiştir. 

3 
el-Kanadi, a.g.e., s. 61, 221 numaralı dipnot. 

4 İbn Ebi Şeybe, ei-Mnsannej, Tahkik: Kemal Yusuf el-Hılt, Riyat 1409, c. V, s. 316. 
5 

Ahmed b. Hanbel, Miisned, c. III, s. 449. 
6 

Buh:1ri, Nik:ilı, Bab: Darbu'd-Def fi'n-Nikili ve'l-Velime, c. VI, s. 360; Ebıl Davud, Siinen, Kitabu'l
Edeb, Bab: Fi'n-Nehyi ani'l-Ginii, c. 2, s. 578; İbn Mace, Siinen, Kicibu'n-Nik:ilı, Bab: 21; İmam 
Ahmed,Miisned,~4,s.259,c. 6,s.360. 

7 
Lukm:1n: 31/34 
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manasını taşıclığı içindir.1 

.~Amir b. Sa' d diyor ki: Bir düğün münasebetiyle Kur b. Ka'b ve Ebu Mesud el
Ensan'nin yanına gitrrıiştim. Bu iki sahabenin yanlarında türkü söyleyen muğanniye 
kızların bulunduğunu gördüm. Dedim ki: Siz Resı1lullah'ın sahabelerisiniz, aynı 
zamanda Bedir savaşında bulunma faziletine ve şerefine de sahipsiniz. Buna rağmen 
huzurunuzda böyle işler nasıl yapılıyor? Dediler ki: İstersen buyur, otur ve bizimle 
birlikte sen de dinle, istersen geç-git, fakat şunu bil ki: düğünde mı1siki (lehv) 

dinlemek için bize ruhsat verilmiştir.2 

Yukarıda geçen ve bunlar gibi daha nice hadisler, Peygamberimiz'in düğünlerde 
eğlence ve mı1siki karşısında alclığı tavrı ortaya koyduğu halde, mı1sikiye karşı olanlar 
bunların hepsine zoraki bir itiraz noktası bulmaya çalışmışlardır. Şimdi de mı1sikiye 
karşı olanların kaynak olarak dayanclıkları hadisleri ele alalım. 

Mt1sik1nin Alf!Yhinde Olaniann Dıryandık/an Hadisler 

.;."EbU Amir Vf!Ya EbU Mô/ik e/-Ef'ari, Nebi (s.a.v.)'in fi!Jie dediğini ıpttim denıi[tir: 
"Ümmetimin içinde ifna yapmıryı, ipek/i giynıf!Ji içki if111f!Yi ve mfisikt dinlenıf!Ji he/ôl sıryan 
kinıseler türf!Jecektir. Bunlardan baiflan dağiann kenar/anna n;esirelik yerlere (!Jf-U nU[ etmek 
için) çekilecek/erdir. Çobanlan sahip olduklan .rüriileri (nıezelik yapmak için) a/qa11ı yanianna 
getirecek, sabah tekrar gütnıf!Je gô"türecek. İhtfyaç içinde bulunan bir kimse [yardım istemek için) 
yanlarına gelecek (:(jna, içki ve musikt ile smmst olan) bu sefih ve hissiz insanlar ona bugün git, 
yarın gelirsin diyeceklerdir. Ş iiphesiz ki İfte bundan do/ıryı Allah Teôk1 on/ann bapna daha 
sabah olamadan bir bek1 verecek ve (etek/erinde eğlendikleri) dağı btl[lanna yıkacaktrr. Bu 
mu_sibetten arta kalanlar ise ta kryatnet gününe kadar mırymun ve domuz suretriıde olduklan 

halde· kalacak/ardır'3• 

Bu konuda rivayet edilen haq.islerin 'en sağlaİrı ve en kuvvetiisi Buhan'nin bU: 
hadisi~. Bu mealde daha başka hadis yarsa da bunlar_ garib, münker ve mevzı1 
hadisler olarak bilinmektedir. Böyle hadisU:re dayanarak birisine bidatçı, dalaletçi veya 
kafir demek mümkün değildir. Ayrıca Bu:han'nin bu hadisinin senedi de. tenkit 
edilmiştir. Senette ismi geçen Ebu Amir isimli ravinin kim olduğu bilinmemektedir. 
Bu:han bu hadisi senedi olarak rivayet etmemiştir. Bu:han'nin bu hadisine itiraz 
edenlerin başında, Endülüs'ün tanınmış alimlerinden İbn Hazm gelmektedir. Buh~ 
tarafindan rivayet edilen bu hadisin, Emevllerle Abbasiler zamanında yaygıri olan bir 
işret çeşidini tasvir ettiği ileri sürülmektedir. İbn Hazm: "Musikfyi yasak/tryan hadislerin 

hepsi çüriiktür, bu hususta sahih olan hiçbir ff!Y yoktur'4 demektedir. Bu konuda rivayet 
edilen hadislerin hepsinin zayıf olduğu hususunda İbnu'l-Arabi, e/-İhkanı' da; İbnu'n 

Nahvi, .ei-Unıdda; Gazili ve İbn Tahir İbn Hazm'a muvafakat etmişlerdir.5 

1 
Süleyman Uludağ, İslôm Açısından Mnsiki ve Sema', BurŞ.aJ 976, s. 69. 

2 
Nesa!, Siinen, Kiclh.u'n"Nildh, bab: el-Lehv ve1-Gina ind~'l~Gıirs. 

3 el-Buhan, a.~.e., K:iı:ab~;l-Eşribe fi men:.Yestahillfuıe'l-Hamre, c. VI, s. 243. 
4 

EbU Muhammed Ali b. Abmed b. Said İbn Hazıri, Risa/etım fl'I-Ginai'I-Miilhi e Mubahun huve em 
Mahiflmn, Şehit Ali Paşa J5,:ütüphanesi, No: 2704, yk. 233/b; Resaif-u İbn Haif!J e!-Endn!usi, Tahlôk: Dr. 
İhsan Abbas, 2. Baskı 1987, 1. cüz, s. 434. 

5 Uludağ, a.g.e., s. 141-142. 
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.;.Nafi'den rivayet edilen bir haberde o şöyle diyor: İbn Ömer'le bir yolda gidfyorduk, 
bir çobanın kavalını iptince, pamıaklannı kulağına tıkadı sonra yolundan döndii, dum;adan 
bana, I!J' Ndfi kavalı iptjyor musun dfyordu, ben artık iptmjyomm di!Jiince, parmaklannı 
kulağından çıkardı ve ben Resfilullah (s.a.v.) 'in bi!Jle yaparak men ettiğini gö"rdiim dedi. EbU 

Davud bu hadisin münker olduğunu söylemektedir.1 

Ankarav:i'ye göre bu hadis, sema'ın haramlığma. delillet etmez. Çünkü İbn ömer 
sadece kendisi parmaklanyla kulaklanru t:ıkamış ve bunu Nafi'e emretmemiş ve onun 
dinlemesine karşı çıkmamıştır. Şayet İbn Ömer' e göre mı1siki dinlemek haram olsaydı 
Nafi'e de kulaklarını böyle kapamasını emrederdi. İbn Ömer'in böyle yapmasının 
sebebi, içinde bulunduğu zikir ve fikir halini, o anda kavalı dinlemekten daha üstün 
görmüş ve ob.U:n terkini daha üstün kabul etmiş olabilir ki, birçok hallerde ve bazı 

vakitlerde biz de sema'ı terk etmeyi daha iyi görürüz2 demektedir . 

.;.İbn Mesud'un kavlinde: "SI!Jun baklqyı (vi!J'a yefil otu) bitirdiği gibi, ğina da nifakı 

kalpte i!Jiece bitirir." denilmiştir.3 Nevevi bu hadisin sahih olmadığmı söylemektedir.4 

Bu hadisin senedi sahih değildir, İbn Mesut'a ait nievkı1f bir hadis olduğu 
bildirilmektedir. Bu hadisi İbnu'l-K.ayserfu:ıi başka bir tarikle Ebu Hureyre'ye isnad 
etse de, hadis senedinde bulunan Abdurrahman b. Abdiliili el-Amri hakkında menfi 
yönde konuşanlar olmuştur. Mesela Ahmed b. Hanbel: " ... onun naklettiği hadis bir 
şeye benzemez, onun hadisleri hatalarla doludur ve o yalancının biridir" şeklinde 

söylemektedir. 5 

Ankarav:i'ye göre bu hadis, insanlara kendini arz etmek isteyen, insanların 

mahabbetini kazanmak ve onların kendi teğannisine rağbet etmelerini isteyen 
şarkıcılar hakkındadır. Bu hadisle mı1siki dinlemek haram olmaz. Bu durum güzel 
elbise giymek, ata binrnek ve diğer zinet çeşitlerinde ekin ekmek, toprağı sürmek ve 
hayvancılık yapmak gibidir ki riya ve nif'ak bitirmez. Ancak bunlarla öğünmek riya ve 

nitak'ı meydana getirir.6 K.aldı ki, hadis diye nakledilen bu haber, ilgili sahabenin 
kendi görüşüdür . 

..;. Hadis diye nakledilen bir metinde: "Melahl (eğlence, çalgı vs.) yi dinlemek Jôsıklık, 

ondan zevk almak da kiiflirdiir."7 Böyle zayıf bir haberle mı1siki dinleyenin veya ondan 
zevk almanın küfür olacağmı söylemek mümkün değildir. · 

Ankarav:i bu haclisin_ de sema'ın haram olması için delil olamayacağmı söyleyerek, 
sem.a'dan maksat sadece eğlenmekse bize göre (Mevlev:ilere) de onu dinlemek tasıldık 

v~ ondan zevk almak küfürdür8 demektedir. Aslında Ankarav:i'nin de müzik 
haİcinndaki bu görüşü tenk# . edilebilir. Gün boyunca helaı rızık kazanma peşinde 

1 
Bkz. Ebıl Davud, Süleyman b. Eş'as es-Sicisclni; Siinen-i Ebi Dav11d, El-Edeb: 52, Hadis: 4924, Dfu:u 
İhyru't-Turasi'l-Arabi, Beyrut Tarihsiz, c. IV, s. 281-282. 

2 ' 
Ankru:avi, a.g.e., yk. 24/a. 

3 
Ali el-Muttaki, &nifi'l-UmnJa/, Beyrut 1985, c. X:V, s. 218-219-221, Hadis no: 40658,40659,40670. 

4 
Bkz. Ebu'l-Hayr Muhammed b. Abdirrahman es- Siliavi, Mak!isidll'f-Hesene, Mısır 1956, s. 296. 

5 . •• 
Ibn Hazın, a.g.e., s. 422. 

6 
Ankru:avi, a.g.e., yk. 23/a. _ 

7 
Fetteni, bu hadisin zayıf olduğunu söylemektedir. Bkz. Tezkiretu'I-Mev:di!it, s. 196. 

8 . . • 
Ankru:avi, a.g.e., yk. 23/a. 
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olan bir müslümanın, istirahat saatinde müzik dinlcıncsiuııı ve böylece ferahlık 

duymasırun !asıklık veya küfürle ne alakası var doğrusu bunıı izah etmek gerçekten 
çok :Zordur. Böyle zayıf haberlerle "haram" gibi önemli bir ktva vermek mümkün 
değildir. 

r:To EbU Ümame'den rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v.)'in:" Sesıiıi teğamıf 
ile yükse/tm kijiye Allah iki f'!Ytan gönderiTj onlar teğannt edenin omu~anna otumr ve 

topukla1!Jia susuncqya kadar onun gögsiine vumrlar." buyurmuştur.1 

Ankaravi'ye göre bu hadis, hayvaru aşk ve şeytanın amao olan ve şehevi arzularla 
kalbi harekete geçiren bazı müzik çeşitleri hakkındadır. Ama bizim kardeşlerimizin 
(.Mevlevilerin) yapmış oldukları şey, ResUluilah (s.a.v.)'in cariye ve Rabeşliler 

kıssasında caiz gördüğü gibi, şeytanın muradına zıt olan sema'dır. Bu konuda cevaz, 

sema'ın mübah oluşuna delildir
2 

demektedir. 

r:To Bir hadis-i şerifte: "Her eğlence haramdır fakat kipnin yqy!Jia ok al!nası ve ai/esjyle 

qynaması bundan miistesnadır."3 buyrulmuştur. Bu hadisle musikl dinlemek haram 
olmaz. Çünkü sema', İmam Şafii, İmam Gazaü, alirnlerin çağuna ve Mevlevilere göre 

lehv değildir.4 

r:To Bir hadis-i şerifte Hz. Peygamber: "A//ah'a itaatten a/ıkqyan her eğlence batı/dır."5 

buyurmuştur. Müzik eğer ibadete engel olursa elbette ki bat:ıl olur. İbadete ve 
çalışmaya engel olmayan müzik niçin bat:ıl olsun ki. Mılsiklnin kullanış amao çok 
önemlidir. Ankaravi bu hadis hakkındaki yorumunda: "Sema' bizi nasıl Allah'tan 
uzaklaştırsın ki, bililis Allah ile meşgul kılmaktadır. Özellikle sema' rılharudir, kişinin 
ailesiyle aynaması nefsarudir. Nefsarn olan eğlence mübah olur da, rUhfull olan 

eğlence nasıl mübah olmaz ki"6 demektedir. 

r:To Hz. Aişe (r.a.)'nın rivayet ettiği bir hadiste Peygamber (s.a.v.): "Şüphesiz ki Allah 
Teala farkı si!JI'!]m carjyenin satı/masrnı, parasmr ve onun eğitimini meslek haline getirm'!}i 

haram krlm1flır."7 Burada kastedilen şarkıo cariyeler, içki meclislerinde fasıklar için 

şarkı söyleyen cariyelerdir. Bundan sema'ın haram olduğu hükmü çıkarılamaz.8 Bu 
hadisi İbn Hazm reddetmiştir. Çünkü ravi zincirinde bulunan Said b. Ebi Rezin'in 
kardeşinden nakletmesini kabul etmemiştir. Ayrıca onun bu görüşünü Zeheb1 (Mfzan: 

1 
Hadis diye nakledilen bu haberlerin kaynağı yoktur. Fetteni bu haberi zayıf olarak kitabında 

nakletmektedir. Bkz. Tezkiretu'l-Mevzii!it, s. 197. 
2 

Ankaravi, a.g.e,, yk. 22/b. 
3 Ebıl Muhammed Abdilillı b. Abdirrahmn b. El-Fadl ed-Dannu, es-Sünen, Cihad: 14, c. II, s. 204-205; 
Et-Timıizi, es-Sünetı, d-Fedillu'l-Cihad: 11, c. IV, s. 174; İbn Mace, es-Siinen, Cihad: 19, Hadis: 2811, 
c.II, s. 940. 

4 
Ankaravi, a.g.e., yk. 23/a. 

5 
d-Buhiri, a.g.e., İsti'zan: 52, c. VII, s. 144. 

6 
Ankaravi, a.g.e., yk. 23/a. 

7 et-Timıizi, a.g.e., Büyıi': 51, c. m, s. 579; Tefsiı:i Sılı:e: 32, c. V, s. 345-346. Ebıl İsa bu hadis "garib" tir 
demiştir; İbn Mace, a.g.e., Ticidt: 11, c. II, s. 733. 

8 
Ankaravi, a.g.e., yk. 22/ a. 
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2: 136) ve İbn Hacer (Usan: 3 :29) desteklerniştir. 1 

Aynı merude başka bir hadis Ebu Ümame'den merffian nakledilmektedir. R.avilei: 

arasındaki İsmail b. Ayyaş'ı İbn Hazm zayıf olarak tenkit etmektedir.
2 

.Y. Hz. Ali (r.a.)'den rivayet olunmuştur ki o şöyle demiştir: "Reslllullah beni, 
şarkıcı kadınların ve cenazelerde ağlayanların (Nama) alımından satımından ve 
onların ticaretinden nehyetti ve (bana) onların kazancının haram olduğunu söyledi." 
Hadis senedindeki el-Hfu:is b. Nebhan hakkında İbn Hazm, onun hadisi alınmaz 

demektedir? 

.Y. Hadis olarak nakledilen bir haberde Reslllullah'ın: "Şarkıcı kadma bakmak 
haram} onun s7jyk.mesi haranı ve parası da haramdır." buyurduğu haber verilmektedir. 
Hadisi Yezid b. Abdilmelik en-Nevfili rivayet etmiştir ki, İbn Hazm bu şahsın 
metiiıkü'l-hadis (hadis rivayeri kabul edilmeyen kişi) olduğunu ve onun kötü şeyler 

rivayet ettiğini söylemektedir.
4 

.Y. Hadis olarak nakledilen bir haberde: "Bağırıp çağıraniann ve teğannf edenlerin evveli 

d ,s 
fi!Y !atı ır. 

Ankaravi bu hadis hakkında görüşünü belirtirken: "Bu problem değil, çünkü bu 
hadisten, Davud (a.s.)'ın çağrısı ve günahlcirların kusurları sebebiyle Allah'a yalvarıp 
yakarışiarı istisna edildiği gibi, canyelerin Hz. Muhammed'in Medine'ye gelişinde 
söyledikleri nağmeler ve yine onun evinde iki cmyenin bayram günü teğannl ettikleri 
gibi, mendub ve mübah olan duyguları tahrik etmek amacıyla söylenen nağmeler de 

bundan istisna edilmiştir6 demektedir . 

.Y. Hadis olarak nakledilen İbn Ömer'in bir sözünde: "Dikketli olun ry Ümmet-i 
Muhammed! Allah sitf, içinde muğamıf (!arkıcı) bulunan günahkor bir kavmi dinlryenlerden 

kılmasın!'7 

Ankaravi, İbn Ömer'in bu sözünün, musiki olması cihetinden haramlık ifade 
etmediğini söyleyerek, onların günahkar olmaları, sema'larında şehvetlerinin galip 
gelmesinden, Allah'a kavuşma veya Kabe'yi ziyaret edebilme özleminden 

kaynaklanmayıp, mücerret olarak eğlenme8 amacından ortaya çıktığı için, hallerine 

1 İbn Hazm, Ri.rôletım ji Ginôi'I-Miilehhi e Mubahrm huve enı Mah:d)mn, Resillu İbn Hazm el-Endulusi, 
Tahkik: Dr. İhsan Abbas, 2. Baskı, Beyrut 1987, s. 421. 

2 İbn Hazm, a.g.e., s. 423. 
3 İbn Hazm, a.g.e., s. 427. 
4 İbn Hazm, a.g.e., s. 427. 
5 Irili bu hadis için, onu aslen Gbir hadisi olarak bulamadım. Siliibu'l-Firdevs onu Ali b. Ebi Tilib 

hadisi olarak zikretıniştir demektedir. Bkz. Zeynu'd-Din Ebi'l-Fadl Abdirrahim b. El-Huseyn el-Irili, 
ei-Mrtğnf an Hanrli'I-E.if!ıri ji TahnCi nıô ft'I-İI!Jôi Mine'I-Ahbôr, (İhyau Ulfuni'd-Din) Arapça baskı, ·c. II, s. 
285. 

6 
Ankaravi, a.g.e., yk. 22/ a. 

7 İbn Ömer'in bu sözü veya buna benzer bir hadis kaynaklarda bulunamarruştli. 
8 Aslında sırf eğlenmek ve dinlenmek amacıyla yapılan musiki niçin haram olsun ki? Ankaravi'nin bu 

konuda Hiiccetu's-Senrô' adlı risa.Iesinde bazı tutarsız açıklamalan vardır. İnsanın daha iyi ibadet 
yapabilmesi, işine zevkle gidebilmesi için iyi dinlenmiş olması gerekir. Meseleye bu açıdan baktığımız 
zaman, haram olan bir eylemi yapmadıkça, mücerret olarak eğlenmenin haram olarak nitelendirilmesi 
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izafetl.e bunların sema'lan da münker ve yasaklanmış olur1 demektedir . 

.;. "Kim bir ses sanatkan carfy'!Ji dinlerse kulağına (k!Jamet gününde) eritilmit kurfiili 
dökülür." İbn Hazm, bu hadisin felaketl.e dolu olduğunu, çünkü bu hacliste bir çok 
bilinmeyen kişi var olduğunu söylemektedir. Ayrıca hadisteki EbU Na1m, İbn 
Kayseraru'nin kayıtlarında Ubeyd b. Muhammed olarak bil.in!nekte olduğunu, bu 
şahsın hadis rivayetinde zayıf olduğunu ve İbnu'l-Mubarek'e de ulaşmadığını 

söyleyerek bu hadisi garib bulmuştur.2 

.;. Safran b. Ümeyye'den rivayet edilmiştir ki o: biz Resıllullah (s.a.v.)'in yanında 
oturuyorduk. Amr b. Kurre geldi ve: Ey Allah'ın Peygamberi, şüphesiz ki Allah 
benim kısmetsizliğimi takelir etti, nzkırru ancak defim ve avucum ile kazanıyorum, 
ifrata kaçmaksızın benim şarkı söylememe müsaade et dedi. Resıllullah: "S ana iifn 
yoktur, bu itte hqyır da yoktur, bu nimet de değildir." buyurdu. Bu hadis İbn Mace'nin 
Sünen'inde geçmesine rağmen, ravi senedindeki Yahya b. El-Ala' güvenilir (sika) 

değilelir fakat yine de bu hadisi kaynak olarak kullananlar vardır.3 

.;. Hadis olarak rivayet edilen bir haberde Resıllullah'ın şöyle buyurduğu 

nakledilmekteclir: "İki ahmak ve günahkar sesten menedildim. (Birincisi) n111sibet anındaki 
bağınp çağımıa, (diğeri de) qyun ve eğlence esnasındaki nağmeden ve f'!Ytanın miw;ar/anndan." 
Bu hadisi Cabir rivayet etmiştir. İbn Hibban bu hadisi kabul etmemiş ve dvisi 
hakkında: Berbat bir hafızası vardı, çok evhamlı ve f'ahiş hatalan vardı, vehimler 
üzerine haberler nakleder ve zan üzere konuşur, dolayısıyla onun rivayet ettiği 

hadisler terk edilmiştir demiştir.4 Aynı hadis az değişiklikle: "İki me/'un sesten 
menedildim .. . "şeklinde de rivayet edilmektedir . 

.;. Abdülmelik b. Hubeyb' e isnat edilen bir hacliste Hz. Peygamber'in şöyle 
buyurduğu nakledilmekteclir: "Şarkıcının kulağı f'!}tanın elindedir, onu susuncqya kadar 
titretir." İbn Hazm, Abdülmelik b. Hubeyb'in bütün hadislerini "felaket" olarak 

nitelen dirmiş ve kabul etmemiştir. 5 

.;. "N efsim yed-i kudretinde olan Allah 'a yemin ederim ki, _A//ah o kimselerin btıflanna ttl{ 
yağdırmat/an ve on/an yerin dibine sokmadan k!Jamet kopmqyacaktır." Orada bulunan birisi: 
Anam babam sana feda olsun, bu ne zamandır Ya ResUlallah diye sordu. Resıllullah: 
Kadıniann eğeriere bindik/erin~ farkıcı/ann çağaldığını ve yalan yere tahitliğin yapıldığını 

gördüğün zamandır." buyurdu. Hadisi Süleyman el-Yemfunl Ebu Hüreyre'de nihayet 
bulan bir senette rivayet etmiştir. Buhan, El-Yemfunl'yi munkeru'l-hadis olarak kabul 

. . 6 
etmıştır . 

.;. Ali b. Ebi Talib'den rivayet edilmiştir. Resıllullah buyurdu ki: "Ümmetimde on bq 
has/et olursa onlara bela naifl olur. (Orada bulunanlar) "Ya Resulullah, onlar nelerclir?" 

doğru değildir. Çünkü bunlar mübah olan işlerdendir. Yemek yemek, su içmek, uyumak vs. gibi. Yeter 
ki bu işlerde aşırılığa gidilmerniş olsun. 

1 Arıkaravi, a.g.e., yk. 23/b. 
2. 

Ibn Hazm, a.g.e., s. 425. 
3 İbn Hazm, a.g.e., s. 427. 
4· 

Ibn Hazm, a.g.e., s. 425-426. 
5 • • 

Ibn Hazın, a.g.e., s. 423, Hadis: 6 
6 İbn Hazm, a.g.e., s. 426, Hadis: 1. 
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diye sorduklannda Resulıillah şöyle buyurdu: " İnsanlar seroeti elden ele devrettiklerinde 
(müstahak olan kimselerden esirgediklerinde)} emaneti ganitllet bildiklerinde} zekatı zarar 
sqydıklannda1 erkek hanınırna itaat edip annesine karp geldiğinde1 (arkadt1flanyla fyi geçinip) 
babasma ifilmettiğinde1 tamide sesler yükseldiğinde1 t1fağılık kinıseler toplumu yönettiğinde1 kipye 
jenitıden korkularakikram edildiğinde} (erkek tarafindan) ipek elbise gfyildiğinde1 1arkıCı kadın 
ve çalgı aletleri edinildiğinde1 ümmetin sonradan gelenleri öncekileri lanetlediklerinde1 bmılan 

yaptıklarnda üç belqyı beklemelidirler: kımJt'{! (sam} yelinin esmesini insaniann meshedilnıesi 

(hi/kat/erinin değijmesini) ve toplumun çö"iftlmesini.
1 

Bu hadisin senedinde bulunan Ebu'l
Mürca el-Ceylaru, Ahmed b. Said, Muhammed b. Kesir el-Humusl, Ferec b. Fudrue 
gibi bir çok kişinin kim olduklan bilinmediklerinden İbn Hazm bu hadisi 

reddetmiştir.2·-Kaldı ki bu hadis, kıyamet vaktinin yakınlığına dair alametleri belirten 
bir ~adis olarak bilinmektedir, musi.kiyi bir sanat olarak yasaklayan hadis değildir . 

.ır. Muaviye'den nakledilen bir hadiste, Resillullah dokuz şeyden menetmiştir, ben 
de sizleri bunlardan menediyorum: " Ölünün arkasından dövünmek feryat etmek1 pir, 
kadının süslenerek çekiciliğini artımıası1 resim yapmak1 t'ahji hqyvanlann kürklerini gfymek1 

musikfı (erkekler için) altın1 ipek gfymek ve demir yiiiftk takmak."3 Bu hadiste kim olduğu 
bilinmeyen Keysan olduğu için İbn Hazm kabul etmemiştir. Aynca ibn Hazm, 
Muhammed b. Muhacir zayıftır. Muhammed b. Muhacir isminde altı kişi olduğu için 
bunlardan hangisidir belli değildir. İbn Hazm'ın bunlardan hangisini zayıf olarak 

İlitelediği de belli değildir.4 

.ır. "Ümmetinıden baif insanlar içkfyi bt1fka bir isim vererek içecekler, on/ann yanı bt1flannda 
çalgılar çalınır ve 1arkıcı kadınlar 1arkı sijyler, Allah on/an yerin dibine geçirir." Hadis Ahmed 
b. Hanbel'in Müsnedinde ve biraz daha değişik şekilde İbn Mace Siinen'inde 
geçmektedir. Hadisin dvi zincirinde Muaviye b. Salih olduğu için İbn Hazm onun 
hadisini zayıf olarak nitelemiş ve kabul etmemiştir. İbn Hazm, yine raviler arasında 

bulunan Milik b. Ebi Meryem kim olduğu bilinmiyar diyerek bu hadisi reddetmiştir.5 

.ır. "ÜnJtJıetinıden baif topluluklar yemek içmek ve lehv (çalgı) ile gecelryeceklerdir ki sonra 
mqymunlar ve domuzlar olarak sabahlayacaklardır. Bunlann1 Allah 'ın üzerlerine tt1f yağdırdığı 
ve yerin dibine soktuğu topluluklardan olmalannın sebebi farkıcı kadınlar tutmalanı içkileri 
içmeleri dif çalmalan ve ipek (elbise) gjymeleridir ... " Bu hadiste ismi zikredilmemiş kişi 

vardır ki o da hadisi kabul edilmeyen Ziyad b. Ziyad el-Cassas'tır.6 İçkili serahat ve 
seralet ilemlerini tasvir eden bu hadis olmasa da bu tip toplantı ve ruemlerin 

. yapılmasının dinen caiz olmaclığı herkes tarafından bilinen şeylerdendir . 

.ır. "Aziz ve Ce/il olan rabbinı tanbur ve miiflJar (düdük)'ı reddetmemi bana enıretti." Ayru 
hadis başka yollarla da değişik şekilde nakledilmiş tir: " ... düdükleri ve davullan yıkmak1 
(bt1fka bir rivqyette) düdiikleri kırmak için gönderildim." Bu hadisi İbrahim b. El-Y esa' 

1 
Tirmizi, es-Siinen, Fiten: 38. 

2· 
Ibn Hazm, a.g.e., s. 421. 

3 
Muhammed b. İsmail b. İbrahim Ebu Abdilialı el-Buhan, Tôrihu'I-Kebir, Neşreden: Dfu:u'l-Fikr, 

Tahkik: Es-Seyyid W.şim en-Nedvi, cüz. 7, s. 234. 
4 İbn Hazm, a.g.e., s. 422, Hadis: 3 
5. . 

Ibn Hazm, a.g.e., s. 425, Hadis: 11. 
6 İbn. Hazm, a.g.e., s. 426. 
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rivayet etmiştir ki Buhan .onun münkeru'l-haclis olduğunu söylemiştir. 1 Bu hadiste bir 
gariplik vardır ki, "Ben ancak yüksek bir ahll1kı ta!JJamlamak için gönderildi!JJ" diyen bir 
peygamberi, musiki aletlerini kırmak için gönderilmiş gibi göstermek, O'nun yüce 
gayesini küçültmek ve ulvi vazifesini basitleştirmek olmaz mı? O, ne musiki aletlerini 
imal etmek ve ne de kırmak için gönderilmemişti. Müzik aletlerini imal etmek ve 
kullanmak kadar, onlan kınp yok etmek de onun yüce görevinin dışında idi. Bu 
sebeple İslam'a ve ahlaka aykın olmadıkça musiki uygulamalanın mübah görmüş, 
hatta bazen bu işi teşvik etmiştir. Buna karşılık bir kere olsun bir musiki aletini kırdığı 
veya kırdırdığı bilinmemektedir. " ... çalgı 11/et/erini kım; ak için göizderildi!JJ ... " sözü, Hz. 
Peygamberin asıl gönderiliş amacı ile ilgili olan hadis veznine tatbik edilerek 

uydurolmuş saçma bir sözden başka bir şey değildir.2 

""' İbn Abbas'tan rivayet edilen bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.v.)'in: "Şüphesiz ki 

Allah bana içkfy4 ku!JJan ve davulu haram kıldı."3 buyurduğu nakledilmektedir. 

""' "Şüphesiz ki Allah Tea/a üm!JJetime içkfy4 kuman, 1l1itr'i (tahıldan yapılan içkiyi), 

davulu ve ud1u hara!JJ kılmıJfır. "4 

. . . 
""' Gece teğanni yapan bir adamın sesini işiten Nebi (s.a.v.): "Bu adamın kıldığı 

na!JJatfn hükmü yoktur." buyurdu. 5 

Musiki.nin aleyhinde rivayet edilen daha birçok hadis vardır. Ancak bunlar 
gerçekten musikiyi bir sanat olarak yasaklayan hadisler değildir. Bu hadislerde 
musiki.nin yasaklanması hep arizi (geçicD nedenden dolayıdır yahut da hadis salıili 

değildir. 

Sonuç 

Musiki hakkında kaynak olarak ileri sürülen dokümanlann teker teker ele 
alınmasından sonra bir sonuca ulaşmak için şunlan söyleyebiliriz. 

Kur'an-ı Kerimde musiki.nin lehinde veya aleyhinde bir hüküm bulmamız 
mümkün değildir. Kur'an ayetlerinden musiki.nin bir sanat olarak veya genel olarak 
haram olduğuna dair bir hüküm çıkarmamız imkansızdır. 

Hadisiere gelince, musiki.nin lehinde ve aleyhinde olanlar hadislerden de 
kendilerine göre deliller ileri sürmüşlerdir. Şu var ki, musikinin mübah olduğuna delil 
olarak gösterilen hadisler daha net, rivayet bakımından daha sağlam, İslam'ın genel 
prensiplerine ve dünya görüşüne daha uygun görülmektedir. Musikinin haram 
olduğuna delil olarak gösterilen hadislerin bir çoğu uydurma (mevzu), bir kısmı 
rivayet edenin kendi yorumu, bir kısmı da o hadisle ilgili olayın tam anlaşılınadan 
musiki aleyhine delil olarak kullanılelığını göstermektedir. 

1 İbn Hazm, a.g.e., s. 426. 
2 Uludağ, a.g.e., s. 152. 
3 

Ahmed b. Hanbel, Miimed, c. 1, s. 289 ve 350, c. 2, s. 158 ve 171-172. 
4 

Ahmed b. Hanbel, Miisned, c. 2,.s. 165 ve 167. 
5 

Muhammed b. Ali b. Muhammed eş-Şevlcini, Nrylu'I-Evt!ir min Ebiidis-i Sqyidi'I-Ahy!ir Şerhu Miinteka'I
Ahb!ir, İdfu:etu't-Tıbaati'l- Müniriyye, Beyrut, Taı:ihsiz, c. VITI, s. 179. 
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Araşt:ınnalarınııza göre, aynı Kitaba ve Peygambere inanan Müslümanlar arasında, 
musiki konusundaki farklı uygulamalar bazı sebeplere dayanmaktadır: 

a) Ayetlere iniş sebepleri clışında anlamlar verilmesi, kişisel yorumlar yapılması. 
b) Musikinin mübah olduğunu gösteren hadislerin iyi anlaşılamaması, musikiye 

karşı olanlar tarafından bu hadislere değişik anlamlar verilmesi. 

c) Musiki konusunda, Hz. Peygamber'in uygulamasından çok, Sahabe sözü (kavl
i sahabe) ve ictihadına (mevkı1f hadis' e) dayanılması. 

d) Musikinin cinsi, okuyanın durumu, meclisin hali, sözlerin (güftenin) niteliği, 

icra yeri ve zamanı gibi hususlarda Müslümanların farklı görüşlere sahip olmaları. . 

e) Bazı )}!rikat öncülerinin mılsikiye ilgi duymalan ve müsamaha göstermeleri 
hatta teşvik ettnelerine rağmen, diğerlerinin aksine musikinin her çeşidini yasaklama 
yolunu tercih etmeleridir. 

Musikinin kötüye kullanılmaya müsait bir konu olması sebebiyle, halkın bu sanan 
kötüye kullanabileceği ihtimalini göz önünde bulunduran bazı fakilıler, musiki 
sanatrru en adi meslekler içinde zikretmişler, bu sanacia uğraşanlan ffisık olarak 
nitelendirmişler ve bunların şahitliklerinin kabul olmayacağını söylemişlerdir. Salt 
yasakçılık anlayışıyla musiki konusunu hukuk kitaplarında "Kicibu'l-lehviyyat" ''Boş 
ye lüzumsuz şeyler bölümünde) zikretmişlerdir. Böylece ihtimal dahilinde olan, 
gerçekle ilgisi olmayan bir takım endişelerin halka yansırnalarına sebep olmuşlar, 
meselenin inceliği ve sebepleri açıklanmayarak yasaklama yolunu tercih etmişlerdir. 
Dolayısıyla, bu konu hakkında liyakatsiz kişilerin verdikleri bilgiler, toplum içinde 
değişik anlayışlara sebep olmuştur. İslami sahada söz sahibi olan kişilerin bu konuda 
çözüm araması yerine, perhizkar bir yol takip etmeleri en kolay yol olarak 
görülmüştür. Böylece Müslümanlar arasında, musiki konusunda değişik uygulamalar 

1 ortaya çıkmıştrr. 

Peygamberimiz özellikle düğünlerde eğlenme, şen şakrak olma, sevinme, oynama 
ve gülme gibi konularda hususi bir ilgi gösterdiği halde, onun bu tutumunun 
sonradan, dindarlık hevesiyle bazılan tarafından ne hale getirildiği meydandadır. 

Bayramlarda, düğünlerde, neşeli günlerde ve eğlencelerde, insan olması hasebiyle 
içinde bulunduğu toplumun fitratrna ters düşmeyen tavırlanyla, insanlar için 
gerçekten eşsiz bir örnek olan yüce Peygamberimiz, tebliğ ettiği dinin prensiplerine 
aylan olan davraruşlan da anında düzeltmesini bilen bir sorumluluk anlayışıyla 

hareket etmiştir. O, gerek insani, gerek dini hareket ve tavırlanmızda nasıl olmamız 
gerektiği konusunda bizlere en güzel örnek olmuştur. 

1 
Bkz. Bayram Akdoğan, ''Bazı Ayet ve Hadisler Doğrultusunda, İslam Açısından Mfuıiki Sanatının 
Değerlendirilmsi", A.Ü.İ.F. Dergis~ c. x:x:xı:x, s. 379-392. 
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